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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1908: Helvetia mit Schwert, Type 1, Probe in schwarzer Farbe im 25er - Block, ungez. 
und ohne Gummi mit Stempelvermerk "BERN" links oben (Eckbug rechts unten durch die 
Einheit).		    107 P (*) 500 (€ 460)
1908: Freimarkenausgabe Helvetia mit Schwert, eine ungezähnte Farbprobe rotorange/gelb 
mit Wertangabe '40', auf Kartonunterlage geklebt, blauer Ovalstp. 'Wertzeichenkontrolle - �
3. VIII.08' und handschr. mit Tinte 'Acceptè p. 20 Cts. Ch(arles) L'Ep(lattenier), eine 
seltene Probe in guter Erhaltung. Attest Rellstab (1996).		    107/116-P 400 (€ 370)
1908: Helvetia mit Schwert 35 Rp. grün im Viererblock mit Abart: in waagr. Richtung stark 
verschobene Zähnung, farbintensiver, gut gez. und fehlerfreier Viererblock (Zähnung oben 
leicht offen), das untere Paar postfr., das obere Paar mit Falzspur. Attest Marchand (2015) Zu 
Spez = CHF 1'800. 		     111.1.10 4*/** 300 (€ 275)
1915: Helvetia mit Schwert 70 Rp. dunkelbraun/gelb, sauber gest. "Lenzburg - 22. X. 15-8", 
als portogerechte Frankatur auf illustr. Kuvert der Firma Hero adressiert nach Alexandria/
Ägypten, ein sehr dekorativer Beleg. Attest Trüssel (2001) SBK = CHF 500.		    114 6 200 (€ 185)
1908: Helvetia mit Schwert 3 Fr. olivgelb mit glattem Gummi in postfr. Erhaltung. Befund 
Renggli SBK = CHF 1'600.		    116 ** 250 (€ 230)
1913: Helvetia mit Schwert 20 Rp. rotorange/gelb, 1 Fr. karmin/grün (2) und 3 Fr. olivgelb/
gelb, gest. "Bern 2 - 15. X. 13-8 Beundenfeld", als portogerechte Frankatur auf einem 
Wertkuvert über 11'200 Fr. adressiert nach Altshausen / Württemberg. 3 Fr. (ZU 116) auf 
Portogerichtigen Briefumschlägen sind selten. Attest Trüssel (2001).		    

108+ 115+ 
116 6 400 (€ 370)

1908: Helvetia Brustbild II 10 Rp. bis 15 Rp., kompl. Serie von drei postfr. Werten in den 
Originalfarben auf Kunstdruckpapier, abgegeben  als Vorlagestücke an die Mitglieder des 
Bundesrates. Befund Marchand (2008) Zu spez. = CHF 1'600. 		     

SOD 
120-122 ** 300 (€ 275)

1909: Helvetia Brustbild II, Sonderdruck für Vorlagezwecke, dickes gekreidetes Papier, 
alle drei Werte 10 Rp. rot - 15 Rp. lila in ungebrauchter Erhaltung. Attest Rellstab (1983) 
SBK = CHF 1'600. 		     

SOD 
120-122 * 300 (€ 275)

Sonderdrucke zu Vorlagezwecken 1908/11: Sitz.  Helvetia, Tellknabe und Helvetia Brustbild 
II, total 15 Werte als Sonderdrucke für Vorlagezwecke auf dickem gekreidetem Papier, ohne 
Wasserzeichen mit Originalgummi. Attest Zumstein (1984) Zu Spez = CHF 5'000. 		     

SOD108-
SOD122 ** 1'500 (€ 1'380)

1911: Tellknabe 5 Rp. grün Type III mit Abart: Druck auf der gummierten Rückseite des 
Papier, postfr. Exemplar dieser seltenen Marke Zu spez. = CHF 1'000. 		     125/III.1.09 ** 150 (€ 140)
1915/30: Helvetia mit Schwert dunkelbraun/gelb, Aufbrauchsausgabe '80' auf 70 Rp. mit 
Abart 'offene 8", Lot vier Ungestempelte mit vollem Originalgummi und vier Gestempelte 
(zwei davon mit Attest/Befund) SBK = CHF3'360.		    135.2A.01 300 (€ 275)
1940: Helvetia mit Schwert 80 Rp. grau/hellorange auf Kreidepapier mit glatter 
Gummierung, Viererblock mit zentr. Entwertung "Subingen - 1. VIII. 41". Attest Liniger 
(1974) SBK = CHF 2'500. 		     141y 4 300 (€ 275)
1942: Helvetia mit Schwert 80 Rp. grau/hellorange auf Kreidepapier mit glatter Gummierung, 
Viererblock sauber gest. "Courlevon - 16. II. 42- (Fribourg)", auf überfrankiertem R-Express-
Kuvert im Lokalbereich. Atteste Liniger (1983) und Loertscher (2012) SBK = CHF 3'350+. 		
   141y 6 500 (€ 460)
1919: Friedensgöttin 10 Rp. rot/gelb, postfr. Viererblock der linken, unteren Bogenecke, Marke 
unten links mit Abart: 919 statt 1919. Attest Berra (2008) SBK = CHF 2'500. 		     144.2.05 4** 400 (€ 370)
1922:  Aufbrauchsausgabe Tellknabe '5' auf 2 Rp. gelboliv mit Abart: doppelter Aufrduck, 
einer davon schräg stehend, sauber gest. "Zürich 7 - 18. XI. 22-10 - Enge", auf dekorativem 
kl. Briefstück. Attest Rellstab (1986) SBK = CHF 1'500.		    147.1.A13 5 200 (€ 185)
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ex 5020 / CHF 150

5021 / CHF 200
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5014 / CHF 400

5012 / CHF 300

5010 / CHF 150ex 5008 / CHF 300
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1921: Aufbrauchsausgabe Tellknabe 7 1/2 Rp. grau Type III mit rotem Aufdruck '5', postfr. 
Exemplar dieser sehr seltenen Marke. Attest Eichele (2012) SBK = CHF 8'500.		     148/III ** 2'000 (€ 1'840)
1921: Aufbrauchsausgabe Tellknabe 7 1/2 Rp. grau Type III mit rotem Aufdruck '5', 
Bedarfsentwertung "Z... - 22. IV. 21 - BRF. EXP.", eine seltene Marke. Attest Eichele (2010) 
SBK = CHF 9'500. 148/III 1'500 (€ 1'380)

1921: Aufbrauchsausgabe Tellknabe 7 1/2 Rp. grau Type III, waagr. Paar mit rotem 
Aufdruck '5', sauber gest. "Bern 7 - 23. IX. 21-11 - Kornhaus", portogerecht frankierter 
Brief im Lokalbereich, semi-moderne Brief-Rarität ersten Ranges für die grosse Sammlung. 
Atteste Moser (1956) und Rellstab (1983) SBK = CHF 34'500++. 		      148/III 6 5'000 (€ 4'600)
Kein Los. 		     
1921(18. April): Vorlagekarton der Papierfabrik an der Sihl in Zürich als "Beilage zu  Brief 
an die Oberpostdirektion in Bern", dabei Ziffermuster 1906 5 Rp. und 10 Rp. mit Vermerk: 
"mit geprägtem W.Z.", Helvetia Brustbild 10 Rp. (2) "Papier 65 g./m2 mit natürlichen W.Z."  
sowie Tellknabe 5 Rp., Tellbrustbild 10 Rp. + 20 Rp. plus Helvetia mit Schwert 40 Rp.�
auf 60 g./m2 Papier mit Vermerk: "Rolleneinführung mit natürlichem W.Z. seit 1919". 
Dazu desgl. mit Ausgaben für Italien 1906/19 Vittorio Emanuele III teils im Paar plus 50 c. 
Einschreibemarke, jedoch ohne Vermerke. Seltenes Archivmaterial. 		     */(*) 150 (€ 140)
1924: Tellbrustbild 20 Rp. orangerot, farbintensiv und einwandfrei mit Abart: sehr deutlicher 
Abklatsch, im postfr. Viererblock. Attest Marchand (2015) Zu Spez = CHF 1'400+. 		     158.1.09 4** 200 (€ 185)
1924: Tellbrustbild 30 Rp. ultramarinblau auf sämischem Faserpapier mit glatter 
Gummierung, postfr. Exmeplar mit Abart: Fehlzähnung stark  nach links verschoben. Attest 
Loertscher (2009) Zu spez. = CHF 600. 		     160c.1.10 ** 100 (€ 90)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1924: Tellbrustbild 30 Rp. blau auf sämischem Papier mit glatter Gummierung, postfr. 
Viererblock mit Abart: alle vier Marken mit deutlichem Abklatsch. Attest Eichele (2013) �
Zu spez. = CHF 2'000+. 		     160.1.09 4** 400 (€ 370)
1932: Tell auf sämischem Faserpapier mit geriffelter Gummierung, kompl. Satz zu fünf 
Werten 10 Rp. dunkelviolett bis 30 Rp. blau, je im postfr. Viererblock, z. T. von Bogenrand 
oder -ecke. SBK = CHF 3'280+. 		     160z-184z 4** 500 (€ 460)
Probedruck 1924: Wappenmuster Fr. 1.50 ultramarin/rot/hellblau, ein ungez. Probedruck 
in den Originalfarben, postfr. SBK = CHF 1'500. 		     165-P ** 250 (€ 230)
Probedruck 1924: Wappenmuster 2 Fr. als Probedruck in Blau, farbfr. und fehlerfrei, 
ungebr. mit Originalgummi. Attest Marchand (2015). 		     166P ** 200 (€ 185)

Farbproben 1924: Wappenmuster, vier Farbproben in den Originalfarben mit Wertangabe 
'1.50', alle mit postfr. Originalgummi und Prüferzeichen. Befund Rellstab (1980) SBK = CHF 6'000. 163P-166P ** 1'000 (€ 920)
1940: Wappenmuster Fr. 1.20 lilarot/rot/rosa, Viererblock auf gekreidetem Faserpapier mit 
glatter Gummierung, zentr. gest. "Zürich 14 - 30. XI. 40-15 - Riesbach". Signiert Liniger �
SBK = CHF 1'500.		    164y 4 200 (€ 185)
1940: Wappenmuster Fr. 1.50 ultramarin/rot/hellblau auf gekreidetem Faserpapier mit 
glatter Gummierung, sauber gest. "Arbon - 27. XII. 4.". Attest Liniger (1975) SBK = CHF 950. 	
	    165y 150 (€ 140)

1924: Wappenmuster Fr. 1.50 ultramarin/rot/hellblau auf gekreidetem Faserpapier mit glatter 
Gummierung, Viererblock mit zentr. Entwertung "Bern 1 - 17. VI. 42-10 - Briefannahme", 
Rückseite mit vollem Originalgummi. Attest Liniger (1977) SBK = CHF 4'200. 		      165y 4 850 (€ 780)
1924: Wappenmuster Fr. 1.50 ultramarin/rot/hellblau auf gekreidetem Faserpapier mit 
glatter Gummierung, Viererblock mit zentr. Entwertung "ZÜRICH 25   - 21. III. 41-16 - 
Giesshübel", Rückseite mit vollem Originalgummi. Attest Liniger (1978) SBK = CHF4'200. 	     165y 4 850 (€ 780)
1940: Wappenmuster 1,50 Fr. ultramarin & rot auf Faserpapier mit glatter Gummierung im 
Viererblock, einwandfreie Erhaltung, ideal und zentr. entw. GENEVE 1 DEPOT -5.X.41-
10". Attest Berra-Gautschy (2011) SBK = CHF 4'200. 		      165y 4 800 (€ 735)
1940: Wappenmuster auf gekreidetem Faserpapier mit glatter Gummierung, alle drei Werte 
90 Rp. - 150 Rp. in Viererblocks, jede Einheit am Letzttag ideal zentr. entw. "WEISSBAD 
31.XII.41.12" (Appenzell). Ein seltenes Los, Attest Marchand (1995) SBK = CHF 7'200. 	     163y-165y 4 1'500 (€ 1'380)
1933: Wappenmuster auf gekreidetem Faserpapier mit geriffelter Gummierung, 2 Fr. 
schwarzgrau & rot im ungest. Viererblock, die beiden linken Marken mit Abart: fast fehlende 
roter Farbe (Andruck). Befund Marchand (2012) SBK = CHF 1'500+. 		     166z.1.12 4* 250 (€ 230)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1924/40: Wappenmuster-Freimarken, alle drei Serien mit gewöhnlichem und gekreidetem 
Faserpapier, mit glatter und geriffelter Gummierung, alle elf Werte in postfr. Viererblocks. 
SBK = CHF 5'480+. 		     

163-166,
163z-166z,
163y-165y 4** 750 (€ 690)

1924: 50 Jahre Weltpostverein 20 Rp. rot, postfr. Exemplar mit grünem Gummi, seltenes 
und eines der schönsten Stücke von der rechten, unteren Bogenecke. Attest Berra (1992) �
SBK = CHF 4'700. 		     167A/III ** 1'000 (€ 920)
1924: 50 Jahre Weltpostverein, 20 Rp. rot mit Kastenzähnung und grünem Gummi, 
farbintensiv und einwandfrei gez., ungebraucht mit Originalgummi mit sauber entferntem 
Falz. Attest Marchand (2015) SBK = CHF 2'400.		    167A/III * 400 (€ 370)

1914/31: Freimarken Gebirgslandschaften, zwei bildgleiche ungezähnte Probedrucke 
mit nicht veausgabtem Motiv 'Aletschgletscher', vermutlich von Eugène Grasset, Farben 
dunkelblau und braunkarmin, auf gelblichem Papier ohne Gummi, beide mit Wertangabe 
'10', extrem seltene Proben und vermutlich Unikat, aus dem Archiv von Karl Bickel in 
Walenstadtberg. Attest Renggli (2004). 		     (*) 1'500 (€ 1'380)
1914/31: Freimarken Gebirgslandschaften, zwei bildgleiche ungezähnte Probedrucke 
mit nicht verausgabtem Motiv 'Schillerstein', vermutlich von Eugène Grasset, Farben 
gelblichgrün und ultramarinblau, auf gelblichem Papier ohne Gummi, beide mit Wertangabe 
'5', extrem seltene Proben und vermutlich Unikat, aus dem Archiv von Karl Bickel in 
Walenstadtberg. Attest Renggli (2004). 		     (*) 1'500 (€ 1'380)
1915: Gebirgslandschaften 3 Fr. blaugrün, 5 Fr. ultramarin und 10 Fr. dunkellila, alle drei 
Werte im Viererblock, zentr. entw. mit dem Ovalstp. "DIRECTEUR GENERAL - 26 JUIN 
15 - POSTES SUISSES" in Rotviolett, Rückseiten mit vollem Originalgummi, eine sehr 
dekorative und seltene Serie. Atteste Marchand (1994) und Eichele (2008) SBK = CHf 3'600. 	
	    129-131 4 600 (€ 550)
1917: Gebirgslandschaften Mythren 3 Fr. blaugrün im Viererblock mit Zentrumsstp. 
"Lausanne - 21. XII. 17-7 - Consig. Lettres". Attest von der Weid (1989) SBK = CHF 3'400.	
	   129 4 400 (€ 370)
1916: Helvetia mit Schwert 50 Rp. dunkelgrün/hellgrün (1) und 1 Fr. karmin/grün (4) und 
Gebrigslandschaften Mythen 3 Fr. blaugrün (1), jede Marke mit Perfin 'S. & J. B.S.' (Baer Nr. 
S 87), sauber gest. "Zürich 7 - 17. IV. 16 - 8 - Enge", auf Begleitadresse für drei Pakete nach 
Stockholm/S, schöner Bedarfsbeleg. Attest Renggli (2013) SBK = CHF 650+.		    

113+ 115+ 
129 6 150 (€ 140)

1928: Gebirgslandschaften Rütli 5 Fr. blau mit Abart: ungez., farbfr. und breit gerandet, 
ungebraucht. Signiert Moser; Attest Loertscher (2013) SBK = CHF 2'500.		    178.1.09 * 600 (€ 550)
1928: Gebirgslandschaften 3 Fr. braun (ein Wert an einer Stelle gummifrei), 5 Fr. blau und 
10 Fr. grün, alle als postfr. Viererblocks. SBK = CHF 6'600+. 		     177-179 4** 900 (€ 830)
1914/31: Gebirgslandschaften 3 Fr. bis 10 Fr., alle sieben Werte zweimal in postfr. Erhaltung, 
acht Pos. mit Attest oder Befund, teils mit üblicher Prüfersignatur auf der Rückseite �
SBK = CHF 11'400. 		     129/179 ** 850 (€ 780)
1914/31: Freimarken Gebirgslandschaften 3 Fr. - 10 Fr., alle sieben Werte in postfr. Viererblocks, 
teils mit Bogenrand. Ein Attest Eichele (2013) SBK = CHF 22'800. 		     129/179 2'000 (€ 1'840)
1922: Tellbrustbild 25 Rp. mit Bogenrand links, eine geschnittene Farbprobe in 
schokoldenbraun der Papierfabrik an der Sihl, auf dünnem, weissem Papier ohne Gummi. 
Attestkopie Rellstab (1997) für den 100er-Bogen. 		     175P (*) 100 (€ 90)
1929: Tellbrustbild 25 Rp. braun vom unteren Bogenrand ungez.  ohne Gummierung, 
Probedruck der Papierfabrik an der Sihl vom 23. Mai 1929. Attest Rellstab (1997) für den 
kompl. 100er Bogen. 		     175U (*) 250 (€ 230)
1932: Abrüstungskonferenz 20 Rp. lilarot im Probedruck auf weissem nicht gefasertem 
Papier mit vollem Originalgummi.  		     187 P ** 200 (€ 185)
1932: Abrüstungskonferenz in Genf, blaue Farbprobe mit drei Werten in Linie ohne 
Wertangabe, Format BxH 125x85 mm, auf weissem Kunstdruckpapier, seltener Probedruck 
der Wertzeichendruckerei PTT in Bern. Befund Marchand (2002) und Attest Eichele 
(2009). 		     188-P (*) 350 (€ 320)
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5049 / CHF 200

5048 / CHF 250

ex 5046 / CHF 2'000ex 5044 / CHF 900

5043 / CHF 600

5041 / CHF 400

ex 5040 / CHF 600
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1932: Abrüstungskonferenz in Genf 1 Fr. blau/grau, Probedruck mit Bogenrand rechts in 
den Originalfarben auf ungummiertem, weissem Papier SBK = CHF 2'000. 		    190-O (*) 400 (€ 370)
1932: 50 Jahre Gotthardbahn, das offiz. Geschenkheft der GD PTT, kompl. mit Viererblock 
gest./ungest. und drei Einzelabzügen, gute Erhaltung SBK = CHF 850. 		     191-193 150 (€ 140)
1932: 50 Jahre Gotthardbahn, Lot eine Serie im Viererblock ungest., zwei Serien im 
Viererblock mit Zentrumsstp. vom Ausgabetag sowie die drei Einzelabzüge aus dem 
Geschenkheft (beschnitten), in guter Erhaltung und auf zwei Albumseiten montiert �
SBK = CHF 900. 		     191-193 150 (€ 140)
1934: Landschaftbilder im Buchdruck nach einem Entwurf von Eugen Jordi, Lot fünf ungez. 
Probedrucke in versch. Farben auf dünnem, weissem Papier ohne Gummi, jede Marke 
mit einer kl. hellen Stelle verursacht durch unsachgemässes Entfernen von der Unterlage, 
trotzdem eine einmalige Zusammenstellung und evtl. Unikat aus dem Bickel-Archiv. 	
	    

194-196+ 
198+ 200-P (*) 400 (€ 370)

1934: Landschaftsbilder im Buchdruck 3 Rp. bis 30 Rp., kompl. Serie von sieben Werten 
als geschnittene Probedrucke in den Originalfarben, alle postfr. und mit Bogenrand links, 
ein schönes Set SBK = CHF 3'000. 		    194-200U ** 400 (€ 370)
1934: Landschaftsbilder im Buchdruck, kompl. Satz sieben Werte 3 Rp. - 30 Rp. in ungez. 
und postfr. Erhaltung. Attest Eichele (2011) SBK = CHF 3'000. 		     194U-200U ** 600 (€ 550)

1936/48: Landschaftsbilder im Stichtiefdruck, nicht verausgabtes Motiv 'Bergsee und 
Alpenmassiv', Einzelabzug in Dunkelblau mit Wertangabe '30', auf rückseitig beschriebenem 
Ausschusskarton, eine sehr seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. Attest Renggli (2012) 
SBK = CHF 2'000++. 		      207/289-P (*) 500 (€ 460)
1936/38: Freimarken Landschaftbilder im Stichtiefdruck, Lot drei versch. ungezähnte 
Farbproben im Steindruck, alle drei mit Wertangabe '15', auf weissem Papier ohne Gummi, 
nicht verausgabtes Motiv 'Rütliwiese mit Vierwaldstättersee und Pilatus', seltene Proben 
aus dem Bickel-Archiv. Attest Renggli (2003). 		      204-P (*) 500 (€ 460)
1936: Val Levantina mit glatter Gummierung im postfr. Viererblock von der linken unteren 
Bogenecke. SBK = CHF 1'300+.		    205y 4** 200 (€ 185)
1939: Landschaftsbilder im Stichtiefdruck, Val Leventina 20 Rp. rot, Viererblock der 
Urplatte mit Zentrumsstp. "Basel 1 - 12. X. 39-17 - Briefannahme". Attest Marchand (1987) 
SBK = CHF 2'300.		    205y 4 300 (€ 275)
1938: Landschaftsbilder im Stichtiefdruck Monte San Salvatore 20 Rp. rot, waagr. Paar 
mit glatter Gummierung, sauber entw. am Ausgabetag mit dem Sonderstp. der Nat. 
Briefmarkenausstellung in Aarau "17. 9. 1938" (PEN Nr. S.188), als portogerechte Frankatur 
auf eingeschr. Kuvert adressiert nach Locarno. Attest Eichele (2013) SBK = CHF 2'000. 	
	    215y 6 350 (€ 320)
1938: Freimarke San Salvatore 20 Rp. rot, Normalmarke zusammen mit einem Einzelwert 
aus dem Aarau-Ausstellungsblock, beide sauber entw. mit dem Sonderstp. der Ausstellung 
am Ausgabetag, auf eingeschr. Kuvert adressiert nach Winterthur-Töss, nicht alltägliche 
Kombination gleicher Wertstufen. Attest Liniger (1990) SBK= CHF 1'000.		    215+ W9 6 150 (€ 140)
1938: Bilder der Völkerbunds- und Arbeitsamtsgebäude 20 Rp. bis 1 Fr., kompl. Serie von 
vier Werten im Viererblock mit zentr. Stempel vom Ausgabetag "Zürich 20 - 2. V. 38.8 - 
Sihlfeld". Attest Liniger (1984) SBK = CHF 700. 		     211-214 4 150 (€ 140)
1938: Symbolische Darstellungen, alle drei Werte 3 Fr. - 10 Fr. auf blaugrauem Papier, in 
postfr. Viererblocks. SBK = CHF 1'440. 		     216v-218v 4** 200 (€ 185)
1939: Symboliche Darstellungen 3 Fr. - 10 Fr. auf lichtempfindlichem Papier, kompl. Serie 
von drei Werten im Viererblock mit Zentrumsstp. von Zürich (1) und Genf (2). Attest 
Renggli (1994) SBK = CHF 960.		    216v-218v 4 100 (€ 90)
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5068 / CHF 150 5067 / CHF 400ex 5064 / CHF 200
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1939: Werbemarken für die Schweizerische Landesausstellung in Zürich 10 Rp. - 30 Rp.
kompl. Serie von neun Viererblocks in allen drei Sprachen mit Zentrumsstp. vom Ausgabetag 
"Frauenfeld 1. II. 39 -10". Attest Liniger (1977) SBK = CHF 1'675. 		     219-227 4 200 (€ 185)
1939: Landesausstellung, alle vier Werte 5 Rp. grün bis 30 Rp. blau, alle im kompl. 
Bogen, drei kompl. Bogensätze, ideal zur Studie der bekannten Plattenfehler, Abarten und 
Retouchen. SBK = CHF 3'750+.		    228-231 ** 500 (€ 460)
1941: Historische Bilder Bannerträger 90 Rp., senkr. Zehnerblock vom rechten Teil des 50er-
Bogens mit Abart: Starke wellenförmige Verwischung zum Teil auf dem Markenrand, eine 
spektakuläre postfr. Einheit. Attest Rellstab (1976) Zu spez. = CHF 1'250++. 		     247.1.11 4** 400 (€ 370)
1943: Oberst Ludwig Pfyffer 1 Fr. dunkelgrün mit Abart: Doppelprägung, sauber gest. 
"Steinach - 23. VIII 43". Attest Eichele (2013) SBK = CHF 1'200. 		     248.2.01 150 (€ 140)
1988: Historische Bilder Bundesschwur 50 Rp. und Viererblock Oberst Ludwig Pfyffer 
1 Fr., Marke oben links mit Abart: Doppelprägung, sauber gest. "8022 Zürich - 1. 11. 88-9 
- PTT Philatelie", portogerecht auf Express-Kuvert im Lokalbereich, seltene Verwendung. 
Attest Liniger (1988) SBK = CHF 1'200++. 		     

243+ 248+ 
248DP 6 300 (€ 275)

1941: Historische Bilder Oberst Joachim Forrer 2 Fr. braunrot/rot, postfr. Exemplar mit 
Plattenfehler: Doppelprägung (grosse Verschiebung), eine sehr seltene Marke. Attest 
Rellstab (1977) SBK = CHF 10'000. 		      251.DP2 ** 2'000 (€ 1'840)
1941: Historische Bilder Oberst Joachim Forrer 2 Fr. braunrot/rot, postfr. Viererblock mit 
Bogenrand unten und mit Abart: Forrer im Nebel. Attest Renggli (2011) für den 8er-Block 
Zu spez = CHF 1'000+. 		     251.1.10 4** 150 (€ 140)
1941: Historische Bilder, 2 Fr. Forrer mit Plattenfehler: Doppelprägung in der Manschette, 
über rechtem Auge, in den Kleidern, Knöpfe. Einwandfreie Marke entw. "ZÜRICH .. 
20.X.53 ..". Attest Rellstab (1986) SBK = CHF 9'000. 		      251.DP2 1'500 (€ 1'380)
1942: Landschaftbilder im Stichtiefdruck Rheinfall 30 Rp. und senkr. Dreierstreifen 
Historische Bilder Oberst Joachim Forrer 2 Fr. zusammen mit Flugpostmarke Churfirsten �
5 Fr., sauber gest. "Zürich 2 Fraumünster - 20. II. 42-17 - Briefannahme", als portogerechte 
Frankatur über Fr. 11.30 auf eingeschr. Luftpostkuvert nach Buenos Aires, schöner 
Bedarfsbeleg.		    

207+ 251+ 
F34 6 200 (€ 185)

1941: 750 Jahre Stadt Bern 10 Rp. mehrfarbig, ungez. Viererblock aus dem PTT-
Geschenkheft mit zentr. Entwertung vom Ausgabetag "Bern 1 - 6. IX 41-8 - Briefannahme", 
nur wenige gest. Viererblocks bekannt und semi-moderne Rarität ersten Ranges. Attest 
Renggli (1997) SBK = CHF 20'000. 		      253U 4 5'000 (€ 4'600)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1941: 750 Jahre Stadt Bern 10 Rp. mehrfarbig, ungez. waagr. Paar aus dem PTT-Geschenkheft 
zus. mit einer normalen Marke, sauber gest. am Ausgabetag "Schweiz. Automobil-
Postbureau - 6. IX. 41-9", daneben Sonderstp. PEN Nr. A 311, auf portogerechtem R-Brief 
im Lokalbereich, Name des Adressaten und Adresse (Hans Gaudard/Grüneckweg 24) wurde 
leider ausgekratzt, seltene Verwendung der geschnittenen Marken. Attest Liniger (1980) �
SBK = CHF 9'000++/keine Bewertung für ET aus Brief. 		      253U+ 253 6 2'500 (€ 2'300)
1941 - 750 Jahre Stadt Bern: 10 Rp. mit Abart: ungezähnt zusammen mit 10 Rp. 
Normalmarke, Altstoff-Marke franz. Text. plus 10 Rp. Flugpostmarke, als 40 Rappen 
Frankatur sauber gest. "Schweiz. Postmuseum Bern 28.V.42" auf Einschreibebrief nach 
"Luzern 29.V.42" mit rücks. Ankunftsstempel. Attestkopie Renggli (1995) SBK = CHF 5'500. 	
	    253.1.09 6 1'500 (€ 1'380)
1941: Offiz. PTT-Geschenkheft '750 Jahre Bern' mit Viererblock gezähnt (sauber gest.) und 
geschnitten (2x**/2x*) SBK = CHF 1'660.		    

253+ 
253.1.09 200 (€ 185)

1941: 750 Jahre Stadt Bern, Viererblock in der seltenen Farbnuance dunkelgrau/rot/
orangegelb/schwarz, Marke oben rechts mit Abart: Spinne auf dem Hammer, zentr. 
gest. "Hägendorf - 27. V. 42 - (Solothurn)", eine seltene Einheit. Attest Eichele (2013) �
SBK = CHF 2'950. 		     

253c+ 
253c.2.01 4 350 (€ 320)

1941: Sondermarke 750 Jahre Bern in der seltenen Farbnuance dunkelgrau/rot/
orangegelb/schwarz, Viererblock mit Zentrumsstp. "Schweiz. Postmuseum - 19. IX. 41 - 
Bern", aufgeklebt auf ein PTT-Faltböglein. Befund Marchand (2003) SBK = CHF 1'800. 	
	    253c 4 200 (€ 185)
1941: 750 Jahre Stadt Bern 10 Rp. mehrfarbig, waagr. Paar in der Farbvariante dunkelgrau/
rot/orangegelb/schwarz, sauber gest. am Ausgabetag "Schweiz. Automobil-Postbureau - 
6. IX. 41-9", daneben Sonderstp. PEN Nr. A 311, Befund Marchand (2005) SBK = CHF 1'150+ . 	
	    253c 6 200 (€ 185)
1943: Luxusblatt 100 Jahre schweizerische Postmarken, Probedruck der Einzelmarke 
ohne Rotdruck, ungez. auf gelblich getöntem, gefasertem Sicherheitspapier, gummiert und 
postfrisch. Attest Renggli (2000). 		     W15 P ** 200 (€ 185)
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in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1943: 100 Jahre schweizerische Postmarken, ein nicht angenommener Entwurf mit 
einer ZH 4 in Schwarz ohne roten Linienunterdruck, waagr. Sechserblock mit postfr. 
Originalgummi, eine extrem seltene, moderne Rarität aus dem Bickel-Archiv. Attest 
Renggli (2003). SBK = CHF 9'000++. 		      258-P ** 3'000 (€ 2'760)

1944: 50 Jahre OIympisches Komitee 30 Rp. als Probedruck in Rosa statt Blau, farbintensiv 
und fehlerfrei, ungebr. mit Originalgummi. Attest Marchand (2015) SBK = CHF 3'000. 	     261P ** 500 (€ 460)
1944: 50 Jahre OIympisches Komitee 30 Rp. als Probedruck in Gelb statt Blau, farbintensiv 
und fehlerfrei, ungebr. mit Originalgummi. Vergleichsstück anbei. Attest Marchand (2015) 
SBK = CHF 3'000. 		      261P ** 500 (€ 460)
1944: 50 Jahre Internationales Olympisches Komitee 30 Rp., zwei Farbproben in den 
Farben der 10 Rp. orange und der 20 Rp. rosa, postfr. vom linken Bogenrand. Signiert und 
Attest Zumstein (1981) SBK = CHF 3'000. 		      261P ** 500 (€ 460)
1944: 50 Jahre Internationales Olympisches Komitee, 30 Rp. blau/grauschwarz mit Abart: 
Apollo mit offenem Auge, sehr schön gest. "Bern 1 - 7. VI. 44" die Abart frei lassend. Attest 
Marchand (1996) SBK = CHF 2'100. 		     261w.3.01 350 (€ 320)
1944: 50 Jahre OIympisches Komitee 30 Rp. blau mit Abart: Apollo mit offenem Auge, 
zus. mit drei Werten ohne Abart im Viererblock, farbfr. und fehlerfrei, Einheit ideal und 
zentr. entw. "BERN 30.III.44 GD PTT WERTZEICHENVERKAUFSSTELLE". Atteste 
Liniger (1979) und Marchand (2015) SBK = CHF 2'100. 		     261w.3.01 4 400 (€ 370)
1944: 50 Jahre Olympisches Komitee, 30 Rp. blau/grauschwarz im Viererblock, Marke 
oben links mit Abart: Apollo mit offenem Auge, zentr. gest. "Lausanne 1 - 21. III. 44-10 - 
Depot Lettrers", seltene Einheit. Attest von der Weid (1999) SBK = CHF  2'100+. 		     

261w+ 
261wPF 4 400 (€ 370)

1944: 50 Jahre Internationales Olympisches Komitee 10+20+30 Rp., kompl. Serie von drei 
Werten, sauber gest. "Basel 2 - 4. IV. 44-20 - Annahme". die 30 Rp.-Marke mit Abart: 
Apollo mit offenem Auge, auf Kuvert adressiert nach Riehen, schöner Satzbrief mit gut 
sichtbarer Abart. Atteste Renggli (1994) und Eichele (2011) SBK = CHF 3'600. 		     

259w+ 
260w+ 

261w.3.01 6 500 (€ 460)

1945: Waffenstillstand in Europa, PAX Krokusfeld, ein ungezähnter Probeabzug in Rot auf 
steifem Papier mit Wertangabe '3 Fr.', ohne Gummi, seltener Probedruck aus dem Bickel-
Archiv. Attest Renggli (2012) SBK = CHF 2'500. 		      272-P (*) 600 (€ 550)
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in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1945: PAX-Satz, kompl. als postfr. Viereblocks von der Bogenecke. SBK = CHF 2'360. 	
	    262-274 ** 350 (€ 320)
1945: Pax-Satz, kompl. Satz alle 13 Werte in postfr. Viererblocks, weiterhin Rot Kreuz-
Sondermarke im Viererblock. SBK = CHF 2'700+. 		     

262-
274,W24 4** 400 (€ 370)

1945: PAX-Satz , kompl. von 5 Rp. - 10 Fr., sowie Sondermarke für das Rote Kreuz, alle 
im Viererblock, eingeklebt in PTT-Geschenkheft aus Anlass des Waffenstillstandes, obere 
Marken der Viererblocks ungest., untere Marken postfrisch. SBK = CHF 1'900+. 		     262-274 4*/** 350 (€ 320)
1945: PAX-Satz, zehn kompl. Sätze in postfr. Erhaltung. SBK = CHF 5'900. 		     262-274 ** 750 (€ 690)
1945: Lot PAX--Sätze in Teilbögen mit 10 Fr. im Teilbogen zu 16 Stück, die Werte darunter 
in Teilbögen zu 20 Stück oder mehr, in postfr. Erhaltung. SBK = CHF 11'000+. 		     262-274 ** 1'000 (€ 920)
1945: Waffenstillstand in Europa, PAX 5 Rp. - 10 Fr., kompl. Serie von 13 Werten mit 
Vollstempel vom Ausgabetag "Zollikon Dorf - 9. V. 45 - 17 - (Zürich). Attest Liniger (1974) 
SBK = CHF 3'750. 		     262-274 350 (€ 320)
1945: Waffenstillstand in Europa PAX 5 Rp. - 10 Fr., kompl. Serie von 13 Werten, jede 
Marke sauber gest. am Ausgabetag "Schweiz. Postmuseum - 9. V. 45 - Bern". Attest von der 
Weid (1982) SBK = CHF 1'500+.		    262-274 200 (€ 185)
1945: PAX-Satz, kompl. mit sauberen Rundstempeln. Attest Liniger (1980) für 10 Fr. Wert 
SBK = CHF 1'250. 		     262-274 200 (€ 185)
1945: PAX-Satz, kompl. in sauber gest. Viererblocks, meist vom Bogenrand oder Bogenecke. 
Gemeinschaftsattest Abt, Bohler & Rellstab (1974) SBK = CHF 5'500. 		     262-274 4 900 (€ 830)
1945: Waffenstillstand in Europa, PAX 5 Rp. bis 10 Fr. kompl. Serie von 13 Werten in 
Eckrandviererblocks mit zentr. Entwertung vom Ausgabetag "Schweiz. Postmuseum - 9. V. 45 .�
- Bern". Attest Liniger (1977) SBK = CHF  8'000. 		     262-274 4 850 (€ 780)
1945: Waffenstillstand in Europa,  PAX 5 Rp. bis 10 Fr., kompl. Serie von 13 Werten in 
sauber gest. Viererblocks, Atteste Marchand (1998) für die beiden Werte 2 Fr. und 5 Fr. �
SBK = CHF 6'500.		    262-274 4 750 (€ 690)
1945: Waffenstillstand in Europa PAX 5 Fr., sauber gest. "Schweiz. Automobil-Postbureau 
- 19. VIII. 45", daneben Sonderstp. 'Fahnenehrung' (PEN Nr. A 357), als Einzelfrankatur 
auf eingeschr. Express-Kuvert nach Zürich, ein schöner Sammlerbeleg SBK = CHF 1'200.	
	   273 6 150 (€ 140)
1945: Waffenstillstand in Europa PAX 5 Fr. im senkr Paar zusammen mit Historischen 
Bilder 2 Fr. im waagr. Paar und San Salvatore 20 Rp. rot, sauber gest. "Genève  3 - 19. 
XII. 45-19 -Rive", als portogerechte Frankatur über Fr. 14.20 auf Luftpost-Kuvert nach 
Montevideo, Ankunftsstp. auf der Rückseite, schöne PAX-Frankatur. Attest Eichele (1999) 
SBK = CHF 1'700+.		    

215+ 251+ 
273: 6 200 (€ 185)

1945: Waffenstillstand in Europa PAX 5 Rp. - 10 Fr., kompl. Serie von 13 Werten mit 
sauberer Entwertung vom Ausgabetag "Schweiz. Postmuseum - 9. V. 45 - Bern", verteilt auf 
drei eingeschr. Kuverts adressiert nach Basel, schönes Trio SBK = CHF 6'000. 		      262-274 6 1'200 (€ 1'105)
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in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1945: Waffenstillstand in Europa, PAX 5 Rp. - 10 Fr.,, kompl. Serie von 13 Werten sauber 
gest. am Ersttag "Bern 9. V. 45" (Bern 1 bzw. Wertzeichenverkaufsstelle), verteilt auf sieben 
Kuverts adressiert an gleiche Anschrift in Genf SBK = CHF 6'000. 		     262-274 6 600 (€ 550)
1945: Waffenstillstand in Europa, PAX 5 Rp. - 10 Fr., kompl. Serie von 13 Werten sauber 
gest. am Ausgabetag "Lugano 1 - 9. V. 45-19 - Lettere", auf grossformatigem eingeschr. 
Kuvert adressiert nach Zürich, Ankunftsstp. vom 11. Mai auf der Rückseite SBK = CHF 6'000.	
	   

262-274+ 
W24 6 600 (€ 550)

1946: PAX-Frankatur über Fr. 57.-- abgegolten mit 1 Fr. (1), 2 Fr. (8) 5 Fr. (4) und 10 Fr. (2), 
gest. "Zürich 1 - 4. I. 46-16-" Briefannahme, auf grossform. Kuvert an die Firma Stolow in 
New York, dekorative Grossfrankatur aus bekannter Korrespondenz. Attest Renggli (1998) 
SBK = CHF 5'870++.		    

270+ 271+ 
273+ 2742 6 350 (€ 320)

1946: Freimarke zum 200. Geburtstag von Heinrich Pestalozzi, ein Schwarzdruck mit 
dem definitiven Motiv und Wertangabe '10' im Format BxH 35x42 mm, auf weissem, 
ungummiertem Kartonpapier, eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     275-P (*) 350 (€ 320)
1946: Seltene Zusammenstellung mit fünf versch. Probedrucken zu einer nicht verausgabten 
Freimarke, im einzelnen zwei Andrucke auf dünnem, weissem Papier mit Linieneinteilung 
und drei versch. Farbproben auf Kartonpapier, alle ohne Gummi und mit Wertangabe '70', 
die Anproben datiert 'X.46.' und 'XI.46.', seltenes Angebot in tadelloser Erhaltung aus dem 
Bickel-Archiv. 		     (*) 750 (€ 690)

1947: 100 Jahre Schweizer Eisenbahnen, Schnellzuglokomotive 20 Rp. rot/braunkarmin/
gelblich, postfr. Viererblock mit Bogenrand links und Abart: Druck der drei Farben 
zueinander um ca. 1 mm verschoben, die Marke unten links leichte Bugspuren trotzdem 
eine sehr seltene und attraktive Einheit. Attest Eichele (2013) SBK = CHF 5'600++. 		      279.1.10 4** 1'000 (€ 920)

1948: Landschaftsbilder im Stichtiefdruck, Farbänderung Schloss Chillon 10 Rp. grün, 
postfr. ungez. Vorlagestück in der endgültigen Fassung, farbfr. Exemplar und eine sehr 
seltene Probe aus dem Bickel-.Archiv. Attest Renggli (2012) SBK = CHF 2'000. 		      286-P ** 500 (€ 460)
1936/48: Landschaftsbilder im Stichtiefdruck, Seealpsee 40 Rp., postfr. ungez. Vorlagestück 
in abweichender Farbe grünlichgrau, farbfr. Exemplar und eine sehr seltene Probe aus 
dem Bickel-Archiv SBK = CHF 2'000. 		      209/290-P ** 500 (€ 460)
1948: Landschaftsbilder im Stichtiefdruck, Farbänderungen und neues Bildmotiv 5 - 40 Rp.,
kompl. Serie von sechs Werten in postfr. Originalbogen mit 50 Marken, bei drei Bogen 
fehlen kl. Teile der Umrandung SBK = CHF 3'000. 		     285-290: ** 250 (€ 230)
1949: Technik und Landschaft, ein ungez. Probedruck in Dunkelbraun mit einem nicht 
angenommenen Motiv (Flughafen), voller Originalgummi mit Falzspur, eine seltene Probe 
aus dem Bickel-Archiv. Attest Rellstab (1988) SBK = CHF 1'750. 		     * 250 (€ 230)
1949: Technik und Landschaft, ein Schwarzdruck im Markenformat mit einem nicht 
angenommenen Motiv (Talsperre) und Wertangabe '8', auf crèmefarbigem Kartonpapier ohne 
Gummi, eine sehr seltene Probe aus dem Bickel-Archiv SBK = CHF 1'750. 		    297/308 (*) 400 (€ 370)
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5120 / CHF 250

5119 / CHF 300

5118 / CHF 300

5117 / CHF 300
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1949: Technik und Landschaft, ungezähnter senkr. Probedruckblock in Schwarz mit sechs 
(2x3) versch. nicht verausgabten Brückenmotiven mit Wertangaben '35' und '40', auf dickem 
Ausschusspapier ohne Gummi, eine extrem seltene Einheit aus dem Bickel-Archiv und in 
dieser Art Unikat. 		      304+ 305-P 4(*) 2'500 (€ 2'300)
1949: Technik und Landschaft Hochspannungleitung 3 Rp., ein ungezähntes Vorlagestück mit 
dem endgültigen Motiv in Violettgrau, auf dünnem, weissem Papier ohne Gummi, eine seltene 
Probe aus dem Bickel-Archiv. Attest Renggli (2011) SBK = CHF 1'750. 		     297-P (*) 300 (€ 275)
1949: Technik und Landschaft, 5 Rp. als nicht zur Ausgabe gelangtes Essay von Karl 
Bickel auf kartonähnlichem Papier. Attest Zumstein (2012) SBK = CHF 1'750. 		     298 P (*) 300 (€ 275)
1949: Technik und Landschaft, 30 Rp. hellblau in leicht abweichender Zeichnung und Farbe 
nach Stich von Karl Bickel als ungez. Vorlagestück auf kartonähnlichem Papier. Attest 
Renggli (2002) SBK = CHF 1'750. 		    300 P (*) 300 (€ 275)
1949: Technik und Landschaft Grimsel 20 Rp. rötlichbraunkarmin, ein ungez. Probedruck 
mit dem definitivem Motiv und in der Originalfarbe der Ausgabe, voller Originalgummi mit 
unbedeutenden Haftstellen. Attest Renggli (2011) SBK = CHF 1'750. 		     301A-P * 250 (€ 230)

1949: Technik und Landschaft, 20 Rp. Grimsel als Urtype, postfr. Erhaltung. Attestkopie 
Trüssel für ein Paar (1990) SBK = CHF 4'750. 		      301 ** 1'000 (€ 920)
1949: Technik und Landschaft, 20 Rp. Grimsel als Urtype vom rechten Bogenrand in postfr. 
Erhaltung. Attest Marchand (2010) SBK = CHF 5'500. 		      301 ** 1'000 (€ 920)
1949: Landschaft und Technik Grimsel 20 Rp. bräunlichkarmin als  Urtype, farbfr. 
und fehlerfrei, in postfr. Erhaltung. Mehrfach signiert und Attest Marchand (2015) �
SBK = CHF 4'750. 		      301 ** 1'000 (€ 920)
1949: Technik und Landschaft Grimsel 20 Rp. bräunlichkarmin, postfr. Exemplar, 
sogen. Urtype mit Bogenrand rechts. Attest von der Weid (1983) SBK = CHF 4'750. 		      301 ** 750 (€ 690)
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1949: Technik und Landschaft Grimsel 20 Rp. braunkarmin, sog. Urtype im Viererblock 
vom linken Bogenrand in postfr. Erhaltung. Atteste Renggli (1991) und Eichele (2004) �
SBK = CHF 19'000+. 		      301 4** 4'000 (€ 3'680)
1949: Technik und Landschaft, 20 Rp. Grimsel als Urtype im Viererblock, Einheit ideal 
zentr. entw. "NIEDERUSTER 3.V.53". Attest Renggli (1995) SBK = CHF 7'000. 		      301 4 1'200 (€ 1'105)
1949: Technik und Landschaft Grimsel 20 Rp. rotlila als postfr. Viererblock von der rechten 
unteren Bogenecke mit Makulaturflecken auf dem unteren Bogenrand, farbintensiv und 
fehlerfrei, spektakuläre gelegentliche Abart. Attest Marchand (2015). 		    301A 4** 200 (€ 185)

1949: Technik und Landschaft Grimsel 20 Rp. mit Abart: grosse Doppelprägung, 
farbintensiv und fehlerfrei in postfr. Erhaltung. Signiert Zumstein; Attest Marchand (2015) 
SBK = CHF 4'500. 		      301A.2.01 ** 750 (€ 690)
1949: Technik und Landschaft Grimsel 20 Rp. bräunlichkarmin mit Abart: grosse 
Doppelprägung, sauber entw. mit einem Teilstempel von Bern. Atteste Liniger (1984) und 
Marchand (2001) SBK = CHF 5'000. 		      301A.2.01 750 (€ 690)
1949: Technik und Landschaft Alpenpoststrasse im Val d'Anniviers 35 Rp., ein ungezähntes 
Vorlagestück mit dem endgültigen Motiv in Schokoladebraun, auf dünnem, weissem Papier 
ohne Gummi, eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. Attest Renggli (2011). 	     304-P (*) 300 (€ 275)
1949: Technik und Landschaft, ein ungez. Probedruck in Schwarzviolett mit einem nicht 
angenommenen Motiv für den 50 Rp.-Wert, auf weissem Papier ohne Gummi, eine seltene 
Probe aus dem Bickel-Archiv SBK = CHF 1'750. 		      306-P (*) 350 (€ 320)

1949: Technik und Landschaft, 45 Rp. Bahnviadukt Filisur in leicht abweichender Zeichnung 
nach Stich von Karl Bickel als ungez. Vorlagestück auf kartonähnlichem Papier. Attest 
Zumstein (2012) SBK = CHF 1'750. 		      307 P (*) 300 (€ 275)
1949: Technik und Landschaft Triangulationspunkt 70 Rp., Probeabzug mit dem definitiven 
Motiv in Schwarz, auf crèmefarbigem, geripptem Kartonpapier ohne Gummi, eine seltene 
Probe aus dem Bickel-Archiv SBK = CHF 1'750. 		      308-P (*) 300 (€ 275)

5125

5126

5127

(Photo = 1 165)

5128

5129

5130

5131

5132

5133

5132 5133

5131513051295128

51265125



162� 204. Corinphila Auktion · 20. - 21. November 2015Schweiz ab 1907

� Zumstein Ausrufpreis
in CHF
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1949: Technik und Landschaft 3 Rp. bis 70 Rp. kompl. Serie von 12 Werten als Einzelwert, 
als Viererblock und in kompl. Bogen mit je 50 Marken, tadellos postfr. aus dem Abonnement 
SBK = 2'200.		    297-308 ** 300 (€ 275)
1949: Technik und Landschaft 3 Rp. - 70 Rp., kompl. Serie von 12 Werten mit Vollstp. "Berna 
- 1. VIII 49-9 - Giorno d'emissione" , Rückseiten postfr. SBK = CHF 900.		    297-308 200 (€ 185)
1949: Technik und Landschaft 3 Rp. bis 70 Rp. kompl. Serie von 12 Werten in waagr. 
Paaren mit Vollstp. vom Ausgabetag italienisch "Berna - 1.VIII. 49 - Giorno d'emissione" 
SBK = CHF 900+. 		     297-308 125 (€ 115)
1949: Technik und Landschaft 3 Rp. bis 70 Rp., drei kompl. Serien von 12 Werten mit 
Vollstp. vom Ausgabetag in deutsch, französisch und italienisch, auf drei Albumblättern �
SBK = CHF 2'130. 		     297-308 250 (€ 230)
1949: Technik und Landschaft 3 Rp. bis 70 Rp., kompl. Serie von 12 Werten im Viererblock 
mit zentr. Entwertung vom Ersttag "1. VIII. 49" in Deutsch (jeder Stempel motivbezogen), 
in französisch und in italienisch SBK = CHF 2'350. 		     297-308 4 300 (€ 275)
1954. Sondermarke zur Schweiz. Ausstellung für Landwirtschaft in Luzern nach einem 
Entwurf von Hans Hartmann, ein postfr. ungez. Exemplar aus den Beständen der Firma 
Courvoisier SA in La Chaux-de-Fonds, nur wenige Stücke bekannt SBK = CHF 1'900.	
	   316.1.09 ** 300 (€ 275)
1958/59: Historische Bilder Papieränderung, kompl. Serie von vier Werten sauber entw. 
am Ausgabetag "Bern - 29. X. 58-9 - Ausgabetag" bzw. "Bern - 22. VI. 59-9 - Ausgabetag", 
auf drei neutrale Kuverts mit Adresse SBK = CHF 1'100. 		     339-342 6 150 (€ 140)
1958: Historische Bilder Papieränderung, 80 Rp. dunkelgrau/violett und 20 Fr. violett/
violett, sauber gest. am Ausgabetag "Berna - 29. X. 58-9 - Giorno d'Emissione", auf 
Blankokuvert ohne Adresse SBK = CHF 800. 		     339+ 341 6 100 (€ 90)
1959: Historische Bilder Papieränderung, 90 Rp. und Fr. 2.- zusammen auf privatem, 
illustr. Kuvert ohne Adresse, mit Entwertung vom Ausgabetag "Berne - 22. VI. 59-9 - Jour 
d'émission", in dieser Art ein sehr seltener FDC in tadelloser Erhaltung. Attest Martin Baer 
(2002) SBK = CHF 600++. 		     340+ 342 6 100 (€ 90)

1960: Entwürfe zur Freimarkenausgabe 'Baudenkmäler', fünf ungez. Probedrucke in Schwarz 
(vier versch. Motive) mit Wertangabe '80', '150 (2)' und '200' (2), für Präsentationszwecke 
auf Kartonunterlage montiert, ein einmaliges Set und Unikat aus dem Bickel-Archiv. 	     (*) 2'500 (€ 2'300)
1960/68: Baudenkmäler, ein Schwarzdruck mit einem nicht angenommenen Motiv 
'St. Gallen' und Wertangabe '65', Format BxH 42x38 mm auf weissem, ungummiertem 
Kartonpapier, eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv mit seinem Kontrollstp. auf der 
Rückseite. 		     359/427 (*) 350 (€ 320)
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1960: Baudenkmäler Munot Schaffhausen 90 Rp. mit Abart: Doppelprägung, farbfr. und 
postfr. Exemplar. Attest Eichele (2003) SBK = CHF 1'000. 		     368.2.01 ** 150 (€ 140)
1963: Baudenkmäler Munot Schaffhausen 90 Rp. olivgrün mit Abart: Doppelprägung, 
sauber gest. "Basel 1 - 27. X. 63-12 - Briefannahme". Befund Moser (1977) SBK =CHF 1'000. 	
	    368.2.01 150 (€ 140)
1960: Postgeschichtliche Motive und Baudenkmäler, zwei kompl. Serien je auf vier 
offiz. Kuverts mit Entwertung vom Ersttag, einmal ohne Adresse, einmal adressiert nach 
Nordirland SBK = CHF 1'200. 		     355-372 6 100 (€ 90)
1960: Postgeschichtliche Motive und Baudenkmäler 5 Rp. bis 2 Fr., zwei kompl. Serie von 
je 18 Werten (versch. Anordnungen) verteilt auf zweimal vier Kuverts und sauber gest.  
"Bern - 10. V. 1960 - Ausgabetag", in guter Erhaltung SBK = CHF 1'200. 		     355-374 6 150 (€ 140)
1960: Postgeschichtliche Motive und Baudenkmäler 5 Rp. - 2 Fr., kompl. Serie von 
18 Werten in senkr. oder waagr. Paaren, entw. mit einem Vollstp. vom Ausgabetag "Bern �
10. V. 1960", auf zwei Albumblättern SBK = CHF 700. 		     355-372 150 (€ 140)
1963: Baudenkmäler 80 Rp. violettbraun mit Abart: ungezähnt in ungest. Erhaltung (leichte 
Knitterspuren und Farbanhaftungen). Attest Zumstein (1976) SBK = CHF 4'500 in postfr. Erhaltung. 	
	    367L.1.09 * 500 (€ 460)
1963: Postgeschichtliche Motive und Baudenkmäler, acht Werte von 5 Rp. - 80 Rp. auf 
Leuchtstoffpapier mit violetter Faserung, sauber gest. am Ausgabetag "Bern 1 - 3. X. 63-
19 - Annahme", auf einem eingeschr. Kuvert adressiert nach Ostermundigen. Attest Eichele 
(2011) SBK = CHF 3'000. 		     

355-360L+ 
363L+ 367L 250 (€ 230)

1963; Freimarken Postgeschichtliche Motive und Baudenkmäler, acht Werte auf 
Leuchtstoffpapier mit violetter Faserung, sauber gest. am Ausgabetag "Bern 2 - 3. X. 63-
20 - Transit", auf Kuvert eingeschr. Express adressiert nach Bern, seltener, moderner FDC. 
Attest Renggli (2001) SBK = CHF 3'000. 		     

355-360L+ 
363L+ 367L 6 250 (€ 230)

1963: Postgeschichtliche Motive und Baudenkmäler 5 Rp. - 80 Rp. auf Leuchtstoffpapier 
mit violetter Faserung, zwei Serien mit je 3 FDC's, sauber gest. "Bern 1 - 4. X. 63-19 - 
Annahme" SBK = CHF 1'200. 		     

355-360L+ 
363L+ 367L 6 150 (€ 140)

1968: Baudenkmäler Luzern 75 Rp. und Solothurn 1.20 Fr. und Schwyz 1.50 Fr. alle auf 
Leuchtstoffpapier mit violetter Faserung, sauber gest. am Ausgabetag "1000 Lausnne - 
1. 2. 68-9 - Bureau Philatélique PTT", auf eingeschr. Kuvert adressiert nach Rances, seltener 
moderner FDC. Attest Marchand (1995) SBK = CHF 1'850. 		     

355L+ 
370L+ 371L 6 150 (€ 140)

1961: Freimarkenausgabe Hohe Wertstufen, ein Einzelabzug in schwarz mit einem nicht 
angenommenen Motiv für den 20 Fr.-Wert, auf  crèmefarbigem Kartonpapier ohne Gummi, 
Format BxH 40x29 mm, eine sehr seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     (*) 500 (€ 460)

1961: Freimarkenausgabe Hohe Wertstufen, ein Einzelabzug in rotbraun mit einem nicht 
angenommenen Motiv (Futuris) für den 3 Fr.-Wert, auf steifem, weissem Papier ohne 
Gummi, Format BxH 50x32 mm, eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 		      (*) 350 (€ 320)
1961: Freimarkenausgabe Hohe Wertstufen, zwei Marken mit nicht angenommenen 
Entwürfen (Futuris) für den 5 Fr. und den 10 Fr.-Wert, zusammen als Probedruck in 
Dunkegrün auf dickem, rücks. bedrucktem Ausschusspapier, Format BxH 48x58 mm, eine 
sehr seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 		      (*) 500 (€ 460)
1964/68: Baudenkmäler Appenzell 15 Rp. braunrot, ein ungezähntes Exemplar aus der 
Makulatur, voller Originalgummi mit Knitterspuren. Attest Zumstein (1984) SBK = CHF 2'500.	    414U * 350 (€ 320)
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1964: Baudenkmäler 50 Rp. blau vom rechten Bogenrand in ungez. postfr. Erhaltung. Attest 
Zumstein (1986) SBK = CHF 2'000. 		     417 U ** 400 (€ 370)
1996: Baudenkmäler Neuenburg 50 Rp., eine ungez. Marke zusammen mit einer gezähnten 
sowie Mensch und Beruf Käser 4 Fr., sauber gest. "3000 Bern Schanzenpost - 24. 6. 96-
12 - Schalter", auf eingeschr. Kuvert adressiert nach Rheinfelden. Attest Renggli (2011) �
SBK = CHF 2'000+. 		     

417+ 
417U1853 6 300 (€ 275)

1964: Zwei Probedrucke in Schwarz zu nicht verausgabten Freimarken 'Ackerbau' und 
'Weinbau' mit Wertangabe '15' bzw. '20', zusammen auf rücks. bedrucktem Aussschusspapier 
(78x58 mm) mit handschr. Vermerk 'E. Lardelli/SC Jan. 64', eine seltene Probe aus dem 
Bickel-Archiv. 		     (*) 500 (€ 460)
1965: Sondermarke 25 Jahre FHD nach einem Entwurf von Anne Oertle, ein postfr. ungez. 
Exemplar aus den Beständen der Firma Courvoisier SA in La Chaux-de-Fonds, nur wenige 
Stücke bekannt. Attest Eichele (1999) SBK = CHF 2'500.		    430U ** 400 (€ 370)
1966: Pro Natura 10 Rp. mehrfarbig  mit Abart: Eisvogel mit Schneepelz (breite 
Verschiebung), vom rechten Bogenrand in postfr. Erhaltung.  Attest Berra-Gautschy 
(2010) SBK = CHF 1'800. 		     439.1.09 ** 400 (€ 370)
1964: Pro Natura 10 Rp. mehrfarbig mit Abart: Eisvogel mit Schneepelz (breite 
Verschiebung), postfr. Exemplar mit Bogenrand links. Attest Eichele (2007) SBK = CHF 1'800. 	
	    439.1.09 ** 400 (€ 370)
1966: Pro Natura 10 Rp. mehrfarbig, postfr. Viererblock mit Abart: Eisvogel mit Schneepelz 
(grosse Verschiebung). Attest Rellstab (1976) SBK = CHF 7'800. 		    439.1.09 ** 1'000 (€ 920)
1964: Pro Natura 10 Rp. mehrfarbig mit Abart: Eisvogel ohne weisse Kehle, sauber gest. 
"Bern 1 - ...66-9", Rückseite postfr., eine seltene Marke SBK = CHF 1'000. 		    439.1.11 200 (€ 185)
1971: Portraitmarken II 'Berühmte Mediziner', zwei ungez. Probedrucke blau/schwarz nicht 
angenommener Motive mit August Forel für den 20 Rp.-Wert und mit Johann Friedrich 
Miescher für den 50 Rp.-Wert, auf weissem Papier mit Gummi, beide etwas knittrig, seltene 
Proben aus dem Bickel-Archiv. 		     * 250 (€ 230)
1972: Porträtmarken III, Einzelabzug in Schwarz mit nicht angenommenem Bildnis von 
C. F. Ramuz, auf weissem Papier der Wertzeichendruckerei Bern, ohne Gummi, Format 
BxH 105x78 mm. zwei Prägestellen unten für Befestigung, eine Probe aus dem Bickel-
Archiv.  		     512-P 150 (€ 140)

1972: Porträtmarken III, Einzelabzug in Schwarz mit definitvem Bildnis von Arthur 
Honegger nach einem Entwurf von Hans Erni, auf dickem, weissem Papier ohne Gummi, 
Format BxH 62x81 mm, zwei Prägestellen für Befestigung oben, eine schöne Probe aus 
dem Bickel-Archiv.		     515-P (*) 300 (€ 275)
1973: EUROPA-Marken 25 Rp. und 40 Rp., zwei Einzelabzüge in Schwarz mit der 
definitiven Markenausgabe, auf dickem, weissem Papier ohne Gummi, beide im Format 
BxH ca. 56x55 mm, je zwei Prägestellen oben für Befestigung, zwei seltene Proben aus 
dem Bickel-Archiv. 		      543+ 544-P (*) 400 (€ 370)
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5177 / CHF 3005167 / CHF 250

5166 / CHF 200

5165 / CHF 1'000

5164 / CHF 400
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1978: Portrait von Abbé Joseph Bovet, ungezähnter Probedruck in Schwarz mit Wertangabe 
'20', Format BxH 48 x 50 mm, auf dickem Ausschusspapier ohne Gummi, eine  seltene 
Probe aus dem Bickel-Archiv SBK = CHF 1'500. 		      617-P (*) 300 (€ 275)
1979: Schwarzdruck zur Vignette enthalten in der PTT-Jahreszusammenstellung, Format 
BxH 78x57 mm/Bild 54x44 mm, auf ungummiertem, senkrecht geripptem Kartonpapier, 
zwei Prägestellen für Befestigung rechts im Rand, eine sehr seltene Probe aus dem Bickel-
Archiv. 		      (*) 300 (€ 275)
1981: Sondermarke '500 Jahre Solothurn im Bund' nach einem Entwurf von Ernest Witzig, 
ein Probeabzug in Schwarz im Format BxH 58x57 mm/Bild im Markenformat, auf 
ungummiertem, genopptem Kartonpapier, zwei Prägestellen für Befestigung im Rand oben, 
eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 		      661-P (*) 350 (€ 320)

1982/86: Freimarken Tierkreiszeichen Fr. 1.70 Skorpion und Corippo im Verzascatal, 
Einzelabzug mit dem definitiven Motiv in Schwarz, auf ungummiertem, waagr. gestreiftem 
Kartonpapier im Format BxH 70x106 mm, zwei Prägestellen für Befestigung oben, eine 
sehr seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 		      686-P (*) 500 (€ 460)
1986: EUROPA-Marke Männerkopf 90 Rp. nach einem Entwurf von Hans Erni, 
ein Probeabzug in Schwarz im Format BxH 58x58 mm/Bild im Markenformat, auf 
ungummiertem, genopptem Kartonpapier, zwei Prägestellen für Befestigung im Rand oben, 
eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 		      726-P (*) 350 (€ 320)
1997: Freimarke 'Globi bei der Post', 200 Stück postfr. mit Abart: Schatten im Berg, jeweils 
im waagr. Paar mit einer Normalmarke SBK = CHF 10'000. 		     913.2.05 ** 150 (€ 140)
1998; Selbstklebende Freimarken Jugend, Freizeit und Sport, halbes Markenheftchen mit 
fünf ungezähnten Werten, auf Trägerfolie mit Deckelillustration.		    953-957U ** 300 (€ 275)
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1912: Alle drei Vorläufer im postfr. Viererblock. Attest Renggli (2012) SBK = 6'000.	
	   I-III 4** 600 (€ 550)
1912: Franz. Vorläufer 10 Cts. grün im 20er Block in postfr. Erhaltung, selten grosse Einheit. 
SBK = CHF 2'800+.		    II ** 500 (€ 460)
1912: Franz. Vorläufer mit Inschrift 'Soleil et santé à tous!', sauber gest. "Neuendorf - 31. 
XII. 12". Signiert Hunziker; Befund Marchand (1996) SBK = CHF 700. 		     II 100 (€ 90)

1912: Ital. Vorläufer karminrot mit Inschrift 'Un anno di sole!', mit zwei Teilabschlägen des 
Zweikreisstp. "Fribourg - ... I. 13 - Beauregard" einwandfrei. Attest Marchand (1999), dazu 
ein Vorläufer mit deutscher Inschrift in gemischter Qualität SBK = CHF 7'740. 		      I+ III 1'000 (€ 920)
1912: Franz. Vorläufer mit Inschrift 'Soleil et santé à tous!', zusammen mit Helvetia Brustbild 
10 Rp. rot, beide sauber gest. "Genève 2. I. 13-4", auf offiz. Lithokarte mit Ilustration 'Ile 
de Rousseau' adressiert nach Wien, eine schöne Karte. Attest Renggli (2014) SBK = CHF 1'200. 	
	    II 6 200 (€ 185)
1912: Franz. Vorläufer mit Inschrift 'Soleil et santé à tous' zusammen mit Tellknabe 5 Rp. 
grün, sauber gest. "Neuchàtel - 30. XII. 12-11 - Exp. Lettr." (zwei versch. Entwertungen), 
auf AK 'Neuchâtel - Le Cloitre' adressiert nach Genf. Attest Marchand (1991) SBK = CHF 1'200. 	
	    II 6 150 (€ 140)
1912: Ital. Vorläufer im waagr. Paar, farbfr., sehr gut gez. und zentriert, fehlerfrei, postfrisch. 
Signiert Rellstab, Attest Marchand (2015) SBK = CHF 2'700. 		     III ** 400 (€ 370)

1912: Ital. Vorläufer im Viererblock, farbfr. und gut gez. (ein unbedeutender offener Zahn 
links), jede Marke voll und ideal entw. "SCHAFFHAUSEN 30.XII.12 - 3". Eine sehr seltene 
Einheit, wahrscheinlich aus einem altbekannten Zehnerblock stammend. Attest Marchand 
(2015) SBK = CHF 30'000+. 		      III 4 5'000 (€ 4'600)
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1913: Ital. Vorläufer karminrot mit Inschrift 'Un anno di sole!', zus. mit zwei Zifffernmarken, 
sauber gest. "Basel 7 - 2. I. 13-8 - Horburg", auf Kuvert adressiert nach Emmenbrücke. 
Attest Renggli (2014) SBK = CHF 8'500. 		      III 6 2'000 (€ 1'840)
1912: Alle drei Vorläufer zus. mit Tellknabe 2 Rp. oliv und 3 Rp. lila, je im Paar, alle 
Marken farbfr. und gut gez., je ideal und übergehend entw. "LAUSANNE-GARE 11 
20.XII.12.-6" auf portogerechtem Umschlag (senkr. und waagr. gefaltet sowie rücks. mit 
leichten Bedarfsspuren) nach Splügen mit rücks. Ankunftsstempel. Atteste Liniger (1973) 
und Marchand (2015) SBK = CHF 10'100+.		    I-III 6 750 (€ 690)
1913: Helvetia mit Matterhorn 5 Rp. grün im kompl. Bogen zu 50 Marken in postfr. 
Erhaltung. SBK = CHF 650+.		    J1 ** 100 (€ 90)
1913: Helvetia mit Matterhorn, ideal und übergehend entw. am Ersttag mit "BASEL 21 
-1.XII.13.XII RIEHENSTRASSE" auf Postkartenformular ohne Adresse SBK = CHF 1'300.	
	   J1 6 250 (€ 230)
1915: Appenzeller Knabe 5 Rp. und Luzerner Mädchen 10 Rp., beide im Viererblock mit 
Zentrumsstp. "Bern 4. XII. 15-7 - Weissenbühl", beide Werte teils mit Zähnung teils gefaltet 
resp. minim getrennt. Zwei Atteste von der Weid (2008) für ursprünglich grössere Einheiten 
SBK = CHF 5700. 		     J2+ J3 4 350 (€ 320)
1915: Appenzeller Knabe 5 Rp. und Luzerner Mädchen 10 Rp., sauber gest. "Neuchâtel - 
28. I. 16 - Gibraltar", auf eingeschr. Kuvert adressiert im Lokalbereich, ein sehr schönes 
Satzbrieflein. Signiert Liniger SBK = CHF 700. 		     J2+ J3 6 100 (€ 90)
1916: Trachtenbilder Kompl. Satz von 3 Rp. Freiburgerin bis 10 Rp. Waadtländerin, farbfr. 
und fehlerfrei, am Ersttag je ideal und übergehend entw. "LUGANO LETTERE -1.XII.16" 
auf eingeschriebenem Ortsbrief, sog. Schneebelibrief mit rücks. Ankunftsstempel. Attest 
Marchand (2015) SBK = CHF 3'500. 		     J4-J6 6 600 (€ 550)
1916: Trachtenbilder von 3 Rp. Freiburgerin bis 10 Rp. Waadtländerin, kompl. Serie von 
drei Werten sauber gest. "Delémont 2 - 22. XII. 16-4 - Transit",  auf offiz. Pro Juventute-
Karte adressiert nach Seeberg, schöner Satzbeleg SBK = CHF 550. 		     J4-J6 6 100 (€ 90)
1916: Zwei Briefe mit Trachtenbilder 10 Rp.-Frankatur, dabei Waadtländerin als 
Einzelfrankatur resp. 3 Rp. Freiburgerin mit 5 Rp. Berner Sennbub und 2 Rp. Tellknabe, 
entw. in Glarus resp. Ennenda im Januar 1917 nach Zürich. SBK = CHF 370+. 		     J4-J6 6 75 (€ 70)
1916: Kompl. Satz, drei Belege mit je einem der drei Werte, je entw. "COURTETELLE 
18.XII.16", versandt nach Delemont mit vorders. Ankunftsstp. (20.XII.16), jeder Beleg 
zudem mit Soldatenmarken des Infanterie-Regiments 16 frankiert. 		     J4-J6 6 75 (€ 70)
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1917: Trachtenbilder 3 Rp. bis 10 Rp. kompl. Serie sauber entw. am Ausgabetag "Zürich 
14 - -1. XII. 17-3 - (Riesbach)", auf kleinformatigem Kuvert im Lokalbereich, Ankunftsstp. 
auf der Rückseite, ein seltener FDC SBK = CHF 3'800.		     J7-J9 6 400 (€ 370)
1918: Kantonswappen Uri und Genf als ungez. Probedrucke mit gegenüber den Marken 
leicht anderen Farben auf Kartonpapier, überrandig geschnitten von Bogenecke resp. 
Bogenrand. Attest Rellstab (1997) SBK = CHF 2'500. 		     J10, J11 (*) 400 (€ 370)

1919: 13 Probedrucke des Werdeganges der Wappenserie, vollständige Zusammenstellung 
mit den jeweiligen Varianten resp. Phasen im Werdegang (nur je 25 kompl. Sätze der 13 bekannten Phasen 
bekannt), dabei Nidwalden 7½ Rp. Rahmen, Wappen, Zusammendruck Rahmen-Wappen, 
Zusammendruck Rahmen-Wappen-Tonunterdruck, Zusammendruck Wappen-Rahmen-
unfertig geäzte Wappeneinfassung und Zusammendruck aller Farben, Waadt 10 Rp. 
Rahmen, Wappeneinfassung mit Schrift und Zusammendruck aller Farben (Druckprobe 
des grünen Wappenanteils nicht bekannt) sowie Obwalden 15 Rp. Rahmen in violett und 
schwarzviolett, Wappen und Zusammendruck aller Farben, je ungez auf Kartonpapier ohne 
Gummierung. Eine sehr seltene Zusammenstellung für die fortgeschrittene Pro-Juventute-
Sammlung. Attest Zumstein (2013) in Kopie. 		      J12-J14 (*) 2'500 (€ 2'300)
1919: Zwei Probedrucke Kantonswappen mit Nidwalden 7½ Rp. und Obwalden 15 Rp. 
auf Kartonpapier ohne Gummierung SBK = CHF 2'250. 		     J12, J14 (*) 300 (€ 275)
1920: Kantons- und Schweizer-Wappen 7 1/2 Rp. bis 15 Rp., kompl.Serie von drei Werten 
zusammen mit drei anderen Marken, gest. am Ausgabetag "Zürich 14 - -1. XII. 20-10 - 
(Riesbach)", auf Kuvert adressiert nach Kralovske Vinohrady (Prag) in Böhmen, kein 
Ankunftsstp., ein seltener FDC SBK = CHF 3'500. 		     J15-J17 6 400 (€ 370)
1921: Kantons- und Schweizer-Wappen, alle drei Werte in leicht veränderten Farben als 
ungez. Probedrucke auf Kartonpapier. Attest Zumstein (1990) SBK = CHF 1'750.
 		     J18-J20 (*) 250 (€ 230)
1921: Kantonswappen Wallis, Bern und Schweiz je im Viererblock mit Zentrumstp. von 
Brugg, Neuveville und Altstetten/ZH, alle drei aus dem täglichen Bedarf. Attest Renggli 
(2012) SBK = CHF 1'360. 		     J18-J20 4 150 (€ 140)
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1922: Kantons- und Schweizer-Wappen, kompl. Serie von vier Werten im Viererblock mit 
Zenturmsstp. Alle sign. Renggli SBK = CHF 1'080. 		     J21-J24 4 100 (€ 90)
1924: Kantons- und Schweizer-Wappen, alle vier Werte in anderen als den letztendlich 
verwendeten Farben, auf Kartonpapier und ohne Gummierung. SBK = CHF 1'250.
 		     J29-J32 (*) 250 (€ 230)
1924: Kantonswappen 20 Rp. Schaffhausen und 30 Rp. Schweizerwappen, zus. mit UPU 
30 Rp.blau auf Ganzsachen-Postkarte als portogerechte eingeschr. Express-
Ersttagsverwendung sowie Kurzsatz 5 Rp. AI (2), 10 Rp. Solothurn und 30 Rp. 
Schweizerwappen zus. mit UPU 20 Rp. orange auf Expressbrief (um 10 Rp. unterfrankiert), 
auch vom Ersttag der Pro Juventute. Ein schönes Paar. 		     J29-J32 6 150 (€ 140)
1925: Kantons- und Schweizer-Wappen 5 Rp. - 30 Rp., kompl.Serie von vier Werten 
zusammen mit Tellknabe 5 Rp.grauviolett auf sämisch, sauber gest. am Ausgabetag der Pro 
Juventute-Marken "Vevey 1. XII. 25-12 -Lettres", auf portogerechtem Einschreibekuvert 
adressiert nach Newton Center/USA, auf der Rückseite Tansitstp. "New York 15.12.1925" 
und Ankunftsstp. "Newton Center 17.12.1925", seltener, echt gelaufener FDC nach Amerika 
SBK = CHF 1800. 		     

J33-J36+ 
157 6 300 (€ 275)

1926: Kantons- und Schweizerwappen, alle vier Werte in leicht veränderten Farben als ungez. 
Probedrucke auf Kartonpapier. Befund Eichele (2004) SBK = CHF 1'250. 		     J37-J40 (*) 200 (€ 185)
1927: Pestalozzi 20 Rp., zwei ungez. Farbproben in grün und violett, je auf Kartonpapier 
ohne Gummierung.  		     J43 (*) 200 (€ 185)
1927: Pestalozzi 20 Rp., ungez. Farbproben in Schwarz, Grün und Violett, je als Vierer-
block vom oberen Bogenrand auf Kartonpapier ohne Gummierung. 		     J43 (*) 750 (€ 690)
1928: Henri Dunant 30 Rp. blau & rot als ungez. Abart vom unteren Bogenrand, breitrandig 
geschnitten und postfrisch. Attest Loertscher (2013) SBK = CHF 1000. 		     J48.1.09 ** 150 (€ 140)
1928: Henri Dunant 30 Rp. blau & rot als ungez. Abart von der rechten unteren Bogenecke, 
breitrandig geschnitten und postfrisch. Attest Renggli (2011) SBK = CHF 1000. 		     J48.1.09 ** 200 (€ 185)
1929: Landschaften, seltene Druckvorlage und Farbprobe in geänderter Zeichnung und 
Farben, ungez. und ungummiert. Attest Rellstab (1997) für ganzen Bogen. 		     J50 (*) 100 (€ 90)
1931: Stadtwappen Fribourg 5 Rp. entw. mit dem Maschinenstp. "Basel 2 - 8. IV. 1931", auf 
einem Drucksachen-Umschlag adressiert nach  Shanghai, konnte nicht zugestellt werden 
und ging nach Basel zurück, violetter Kastenstp. 'Parti/Left', chinesischer Vermerkzettel 
und roter Abgangsstp. 'Shanghai 25.5.31', Beleg mit Alterungsspuren an nicht alltägliche 
Destination. 		     J53 6 150 (€ 140)

1930: Kantonswappen Schaffhausen 20 Rp. vom linken Bogenrand, farbfr. mit Abart: 
fehlender Gründruck, einwandfrei und postfrisch. Signiert Locher; Atteste Abt (1977) und 
von der Weid (2006) SBK = CHF 4'500. 		      J55.1.09 ** 1'000 (€ 920)
1931: Landschaften und Bildnis Alexandre Vinetz 5 - 30 Rp. kompl. Serie von vier Werten 
im Viererblock mit zentr. Stempel (drei verschiedene) vom Ersttag "1. XII. 31". Attest 
Liniger (1988) SBK = CHF 700. 		     J57-J60 4 75 (€ 70)
1936: Nägeli und Frauentrachten, kompl. Satz vier Werte, am Ersttag je klar und übergehend 
entw. "SOLOTHURN -1.XII.36-8" auf Blankoumschlag. SBK = CHF 700.		    J77-J80 6 100 (€ 90)
1937: Knabenkopf 20+5 Rp. von Carl Liner, postfr. oberer Bogenteil mit zehn Marken, erste 
Marke mit markanter Abart: 'A' stark defekt. Attest Rellstab (1984) Zu spez. = CHF 750/1'000.  	
	    

J83+ 
J83.2.04 ** 200 (€ 185)

1940: Bildnis Gottfried Keller 5+5 Rp. grün, postfr. Exemplar mit Abart: 1818 statt 1918, 
eine sehr seltene Marke in tadelloser Erhaltung SBK = CHF 4'500. 		     J93.1.10 ** 850 (€ 780)
1941:  Kriegswinterhilfe, 12 postfr. Sonderblocks im originalen Umschlag der PTT mit 
rücks. Verschlusstp. "GENERALDIREKTION PTT 12.XI.41 BERN Druck u. Wertzeichen". 
SBK = CHF 1'900+.		    J88I/J89I ** 300 (€ 275)
1941: Sonderblock für die Winterhilfe, ideal zentr. entw. mit Ersttagsstp. "BERN 1.XII.41 
SCHWEIZ. POSTMUSEUM". Attest Liniger (1981) SBK = CHF 750.		    Bl. 6 120 (€ 110)
1941: Sonderblock für die Kriegswinterhilfe, sauber gest. am Ausgabetag "Zürich 19 - 
1. XII. 41-15 - Selnau", auf eingeschr. Kuvert zuadressiert im Lokalbereich. Attest Eichele 
(2013) SBK = CHF 2'400.		    J98/99/I 6 250 (€ 230)
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1945: Susanna Orelli 10 Rp., ungez. Probedruck in schwarzer Farbe auf Kartonpapier aus 
dem Archiv Karl Bickel, ideale Erhaltung. SBK = CHF 2'500. 		      J114 (*) 400 (€ 370)
1949: Niklaus Wengi und Alpenblumenbilder, Lot drei Kuverts an bekannte Adresse, jeweils 
frankiert mit kompl. Serie und entw. am Ersttag in deutsch, französisch und italienisch �
SBK = CHF 715.		    J129-132 6 150 (€ 140)
1953: Mädchenbildnis 5 Rp., ungez. Probedruck in schwarzer Farbe, breitrandig geschnitten 
und einwandfrei. SBK = CHF 2'500. 		      J148 (*) 400 (€ 370)
1953: Kehrdruckbogen in einwandfreier Erhaltung, am Ersttag klar entw. "BASEL 
-1.XII.53 16 MARGARETHEN". SBK = CHF 1'600+. 		     JOZ41 200 (€ 185)
1953: Kehrdruckbogen, sauber entw. am Ersttag "Bern 1. XII. 53", Rückseite postfr. 
SBK = CHF 1'600+. 		     JOZ41 180 (€ 165)
1953: Markenheftchen mit hellbraunem Deckel und deutschem Text, Marken ideal entwertet 
am Ersttag in Bern. SBK = CHF 550.		    MH2 100 (€ 90)
1953: Markenheftchen mit olivgrünem Deckel und franz. Text, Marken ideal entwertet am 
Ersttag in Bern. SBK = CHF 550. 		     MH2a 100 (€ 90)
1959: Hortensia Gugelberg von Moos von Salis, Probe in nicht verausgabter Zeichnung, 
ungez. und nicht gummiert auf mit Kalk beschichtetem Papier, Unikat aus dem Bickel-
Archiv, Attest Eichele (2003). 		      (*) 500 (€ 460)
1963: Ein Einzelabzug in Schwarz mit dem Motiv 'Knabenbildnis' nach einem nicht 
angenommenen Entwurf, Format BxH 30x36 mm, auf weissem Kartonpapier mit bildseitiger 
Linieneinteilung, ohne Gummi, eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     J200-P (*) 200 (€ 185)
2006: Zeichnen und Gestalten mit Ted Scarpa 85 Rp. und 1 Fr.,   kompl. Serie von vier 
Werten in Originalbogen mit 20 Marken und Zwischensteg, moderne Rarität ersten Ranges 
SBK = CHF 3'000+.		    J381-384B ** 300 (€ 275)
2007: Zeichnen und Gestalten mit Ted Scarpa Ferienpass/Ferienspass, 85 Rp. und 1 Fr., 
die kompl. Serie von vier Werten in postfr. Originalbogen mit je fünf Zwischenstegpaaren �
SBK = CHF 2'400++.		    

J385B-
J388B ** 400 (€ 370)

Pro Juventute: Sammlungen und Lots

1912/54: Kl. Lot mit total neun Pro Juventute-Marken, dabei Vorläufer dt. und fr. (Befund 
Marchand 2015) sauber gest., Doppelprägung Jeremias Gotthelf ** und andere, auf einer 
Steckkarte. 		     150 (€ 140)
1912/2003: Dublettenposten mit einigen Hundert gest. Marken, meist in grösseren 
Quantitäten, dazu ein paar ungest. Blocks und ein Kehrdruckbogen 1953 sowie ein paar 
Viererblocks, in drei Einsteckbüchern SBK gemäss Einlieferer = CHF 12'000+. 		     150 (€ 140)
1912/2011: Sauber gest. Sammlung ohne Gedenkblocks, dazu zwei Vorläufer deutsch und 
französisch ungest., in einem Album SBK gemäss Einlieferer = CHF 2'200. 		     200 (€ 185)
1912/2008: Lot bzw. Lagerbestand mt einigen Tausend Marken gest./ungest. oder postfr., 
meist in grösseren Quantitäten, dabei Einzelwerte, Paare und Viererblocks, vorab in 
sehr guter Erhaltung, etwas Frankaturware ab 1964, in einem Album und in zwei dicken 
Einsteckbüchern.		    400 (€ 370)
1912/65: Sammlung mit einigen Hundert Marken gest./ungest. oder postfr., dabei bessere 
Werte und kompl. Serien, Pro Juventute Vorläufer franz. auf Karte, Bundesfeierblock 1940 
sauber gest.  "Reinach  - 30. VII. 40-17 - Aargau", ein paar Abarten und anderes mehr, in 
guter Erhaltung, in drei Einsteckbüchern und auf Albumblättern.		    400 (€ 370)
1912/2014: Sammlung mit einigen Hundert Marken gest. als auch ungest. oder postfr., dabei 
ein paar bessere Einzelwerte, kompl. Serien, Gedenkblocks, Dubletten, Farbnuancen und 
versch. Stempel, etwas frankaturgültige Nominalware ab 1964 und ein paar Belege, zwei 
Atteste Liniger für SBK II und Doppelprägung J153, in zwei Leuchtturm-Alben.	
	   400 (€ 370)
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1926/64: Lagerbestand mit einigen Hundert kompl. Serien in postfr. Erhaltung, nur in. 
kompl. Bogen oder grösseren Bogenteilen, in vier Bogenmappen.		    ** 500 (€ 460)
1912/70: Album mit über 100 Belegen, dabei Vorläufer DE im kompl. Markenheftchen, 
Kehrdruck K11 auf Brief gest. "Avully 15.I.16" (Attest Moser 1965), PJ 1927 auf FDC nach 
Buenos-Aires (1.XII.27), 1922 10 Rp. verwendet auf Bundesfeierkarte 1914 mit Überdruck 
'Entwertet', kleinformatige PJ-Briefchen sowie Bedarfsfrankaturen und Sonderstempel.	
	   6 500 (€ 460)
2003/08: Moderne Pro Juventute-Ausgaben in kompl. Bogen oder Bogenteilen mit 
Zwischensteg, von der Ausgabe 2007 sind nur die beiden Werte zu 1 Fr. vorhanden, in einer 
Bogenmappe SBK = CHF 6'280. 		     ** 600 (€ 550)
1912/81: Sammlung mit einigen Hundert Marken ungest. oder postfr., ab den Vorläufer-
Ausgaben, dabei jeweils eine Serie Einzelmarken und ein Serie im Viererblock, 
frankaturgültige Nominalware ab 1964, in einem Album. 		     */** 600 (€ 550)
1912/2011: Umfangreiche Sammlung ab den Vorläufern, einige Hundert Marken gest./
ungest. oder postfr., meist mehrfach gesammelt, inkl. Gedenkblocks, Marken mit TAB und 
anderem mehr, viel frankaturgültige Nominale ab 1964, aufgelockert mit einigen FDC's und 
Satzbriefen, in guter Erhaltung, in zwei SCHAUBEK-Alben.		    750 (€ 690)
1913/2004: Kl. Lagerbestand mit einigen Hundert gest. Viererblocks, viele in kompl. 
Serien aber teils auch in untersch. Quantitäten, vorab in guter Erhaltung, in einem dicken 
Einsteckbuch SBK bis 1924 = über CHF 16'000.		    4 750 (€ 690)
1912/37: Sammlung Hunderte gest./ungest. Marken, dabei alle drei Vorläufer ungest. als 
Einzelmarke und im Viererblock ungest./postfr., Appenzeller Knabe im Kehrdruck ungest., 
gest. ohne Obligo und im Viererblock, Luzernerli, die darauffolgenden Ausgaben je gest., 
ungest. und im ungest. Viererblock SBK = CHF 8'000+.		    850 (€ 780)
1913/63: Sammlung resp. Lot mit einigen Hundert Pro Juventute-Viererblocks, alle sauber 
gest., vorab Zentrumsstp., nur kompl. Serien, teils doppelt oder mehrfach und besserer Pos. 
mit Attest oder Befund, in einem Einsteckbuch und auf Steckkarten SBK = ca. CHF 18'000. 	
	   4 900 (€ 830)
1913/37: Lot 240 gest. Marken, kompl. Sammlung der Pro Juventute - Ausgaben in gest. 
Viererblocks, teils vom Ersttag, mit 1913 Helvetia, 1915 Appenzeller Knabe (2) und 
Luzernerli, dieses mit Attest Marchand, 1916 & 1917 Trachtenbilder, sowie die darauf 
folgenden Kantonswappen und Frauentrachten SBK = CHF 23'500. 		     4 2'000 (€ 1'840)
1912/63: Umfangreicher Lagerbestand mit einigen Tausend vorab postfr. Marken, dabei 
Einzelwerte, Viererblocks, Bogenteile und ganze Bogen, eine Aufteilung ergibt sicher 
eine Unmenge von kompl. Serien, dazwischen fehlen aber einige Einzelwerte oder ganze 
Jahrgänge, vorab in tadelloser Erhaltung, in fünf dicken Alben.		    ** 2'500 (€ 2'300)
1926: Lot drei Begleitadressen, frankiert mit Vierer- resp. Sechserblocks der 30 Rp. 
Bundeswappen, teils mit Zusatzfrankatur weiterer PJ-Werte, eine Begleitadresse vom 
Ersttag SBK = CHF 700+. 		     J37/J40 6 100 (€ 90)
1924/25: Lot mit 5 besseren Flugpostbelegen, frankiert mit Pro Juventute-Marken und zwei 
davon in Kombination mit einer Flugpostmarke, nach Kirmanchah/Persien (2) Manchester/
GB (2) und Oran/Algerien (1), die beiden nach Persien unzustellbar und zurück, interessante 
Bedsarfspost in üblicher Erhaltung. 		     6 150 (€ 140)
1916/25: Lot 13 Bedarfsbelege frankiert mit Pro Juventute-Marken, dabei Briefe, Karten, 
Ganzsachen und Paketadressen, fünf davon an Auslandsdestinationen, gemischte Qualität. 	
	    6 150 (€ 140)
1915: Zwei zensierte Auslandsbriefe mit Buntfrankatur Appenzeller Knabe und Luzernerli 
zus. mit Tell resp. Tellknabe, ein Brief davon eingeschrieben (Alterungsspuren meist 
am Rand), versandt im Januar 1916 von Lausanne nach Costigliole Saluzzo Italien. Ein 
attraktives Duo. Bis zum UPU-Kongress im Herbst 1921 waren Zuschlagsmarken nur im 
Postverkehr mit Bayern, Campione, Dänemark, Italien, Liechtenstein, Portugal, Russland 
und Ungarn gültig. 		    J2+ J3 6 250 (€ 230)
1912/63: Lot 65 vorab ungest. Markenheftchen, dabei 1912 deutscher Vorläufer mit vier 
Marken, 1953 mit deutschem (2) und franz. Text (2), 1954 (5), 1955 (3), 1956 (2) und 1957 
(4) SBK = CHF 3'200+. 		     ** 300 (€ 275)
1914/50: Lot 59 Belege, dabei Luzernerli & Appenzeller Knabe als Kehrdruck auf 
Einschreibebrief, Nachnahmen, Express, 1937 Jubiläumsblock auf Brief (2) sowie 
Verwendungen ins Ausland, teils als Wert- oder Expressbrief.		    6 300 (€ 275)
1912/2007:   Lot mit 88 Pro Juventute-Belegen, dabei FDC's, Satzbriefe, Bedarfspost, 
Maximumkarten etc., im Anhang 35 neue Markenheftchen gest./ungest., in guter Erhaltung, 
in einem Album.		    6 350 (€ 320)
1912/60: Lot 240 Belege mit Pro Juventute-Frankaturen, dabei bessere FDC's, Bedarfspost, 
Pro Juventute-Karten, Viererblocks und anderes mehr, vorab in guter Erhaltung, in drei 
Alben, auf Albumblättern und in einer kl. Schachtel.		    6 400 (€ 370)
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1917/22: Lot acht Belege mit Satz- oder Mehrfachfrankaturen, dabei 1917 als Viererblock 
auf drei Briefen, 1918 als Satzbrief beider Werte vom Letzttag, 1919 Satzbrief mit 
Viererblocks, 1920 taxierter Express-Satzbrief, 1921 Satzbrief und 1922 Satzbrief mit 
Sonderstp. der Friedenskonferenz in Lausanne SBK = CHF 5'100. 		     6 500 (€ 460)
1912/60: Lot 250 Belege frankiert mit Pro Juventute-Marken, dabei bessere FDC's, viel 
Bedarfspost, Pro Juventute-Karten, Pro Juventute-Briefli, versch. Frankaturkombinationen, 
Auslandsdestinationen, Stempel, philatelistische Spielereien etc., vorab in guter Erhaltung, 
in einem Album und in einer kl. Schachtel.		    6 500 (€ 460)
1912/60: Lot 310 Belege frankiert mit Pro Juventute-Marken, dabei zwei Vorläufer deutsch, 
zwei Vorläufer franz. je mit Attest Liniger (1973+1982), gute Einzelfrankaturen (4x 
Luzernerli), Satzfrankaturen, bessere FDC's, diese teils mehrfach, Frankaturkombinationen, 
bessere Stempel, Spezialverwendungen wie Tag der Briefmarke, Flugpost und anderes 
mehr, vorab in guter Erhaltung, in einem Ganzsachenalbum und in einer kl. Schachtel.	
	   6 1'000 (€ 920)

Pro Patria

1938: Tellskapelle am Vierwaldstättersee 10+10 Rp. violett/gelb, senkr. Paar mit 
Bogenrand oben auf Papier mit geriffelter Gummierung, saubere Entwertung vom Ersttag 
"Oberentfelden - 15. VI. 39-9", portogerecht auf Kuvert nach Wildegg, ein sehr seltener 
FDC. Atteste vdWeid/Marchand (1984) und Eichele (2013) SBK = CHF 12'500.  		      B1z 6 1'500 (€ 1'380)

1939: Schloss Laupen 10 Rp. braun von der rechten oberen Bogenecke mit Abart: 
ungez. (kleine Knickspur im oberen Rand), farbfr. und breit gerandet, ungebr. mit vollem 
Originalgummi (Falzrest im oberen Bogenrand). Signiert Zumstein; Atteste Moser (1971) 
und Rellstab (1991) SBK = CHF 6'500. 		      B2.1.09 ** 800 (€ 735)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1939: Schloss Laupen mit Abart: ungezähnt vom linken Bogenrand, fehlerfreies und 
breitrandig geschnittenes Stück in postfr. Erhaltung. Signiert Moser; Attest Rellstab (1992) 
SBK = CHF 6'500. 		      B2.1.09 ** 1'000 (€ 920)
1940: Geschichtliche Motive 5 Rp. bis 30 Rp., alle sechs Marken im Viererblock 
mit Zentrumsstp., vier davon vom Ausgabetag, die Werte zu 20 Rp. Signiert Liniger �
SBK = CHF 2'000. 		     

B3-B6+ 
B5c+ B7 4 200 (€ 185)

1940: Bundesfeierblock mit idealem Ersttagssonderstp. "SCHWEIZ. POSTMUSEUM  
BERN 16.VII.40". Attest Liniger (1982) SBK = CHF 1'000. 		     Bl. 5 200 (€ 185)
1940: Bundesfeierblock sauber gest. "Roggwil - 1. VIII. 40 - (Thurgau)", auf Express-
Kuvert adressiert nach Rorschach. Attest Renggli (1999) SBK = CHF 1'000.
 		     B12 6 150 (€ 140)
1940: Die vier Ausschnitte aus dem Bundesfeierblock sauber gest. am Ausgabetag 
"Winterthur 1 - 16. VII. 40-18 - Briefannahme", auf drei adressierten Umschlägen, seltenes 
Angebot. Attest Marchand (2000) SBK = CHF 8'000. 		     B8-B11 6 750 (€ 690)
1940: Die vier Ausschnitte aus dem Bundesfeierblock, sauber abgestempelt auf   zwei 
Briefen und auf einer Karte, zwei Positionen mit Attest. SBK = CHF 1'000.		    B8-B11 6 150 (€ 140)
1942: Bundesfeierblock II und Ausschnitt Alt-Genf, sauber gest. am Ausgabetag "Bureau 
de Poste Automobile Suisse - 15. VI. 42-18", daneben rotvioletter Sonderstp. "Deuxième 
Millenaire de Genève 58 AV. J.C. 1942" (PEN Nr. A 318), auf Kuvert adressiert nach 
Schinznach-Dorf. Attest Rellstab 1989) SBK = CHF 1'500+. 		     B17+ B19 6 200 (€ 185)

1957: Pro Patria-Marke mit Wappenmuster, Probedruck in schwarz mit zwei versch. nicht 
angenommenen Motiven in versch. Grössen, beide mit Wertangabe '40+10', Gesamtformat 
BxH 52x75 mm, auf weissem, rücks. bedrucktem Kartonpapier, eine seltene Probe und 
eventuell Unikat aus dem Bickel-Archiv, violetter Kontrollstp. 'K. Bickel-Courtin' auf der 
Rückseite. 		      B81-P (*) 2'000 (€ 1'840)
1960: 50 Jahre Bundesfeierspende, ungezähnter Probedruck in Schwarz mit nicht 
verausgabtem Moitv, auf dickem, weissem Papier ohne Gummi und mit Wertangabe '5+5', 
seltener Probedruck aus dem Bickel-Archiv. 		     B96-P (*) 300 (€ 275)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1960: Pro Patria Marke 'Berufssymbole', ein Probedruck in schwarz mit einem nicht 
angenommenen Motiv für den Höchstwert, auf dickem, weissem Papier ohne Gummi, eine 
seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     B100-P 350 (€ 320)
1960: Berufssymbole 5+5 Rp., schwarzer Probedruck, so nicht zur Ausführung gelangt, 
auf festem Papier, ungez. und ohne Gummierung, aus dem Bickel- Archiv. Attest Renggli 
(2012). 		     E B101 (*) 350 (€ 320)
1960: 50 Jahre Bundesfeierspende, kompl. Werdegang des Gedenkblocks in neun Stadien 
in ungest. Erhaltung. SBK = CHF 3'250. 		     B102.1.13 * 600 (€ 550)
1963: Dr. med. Anna Heer, Gründerin der Pflegerinnenschule, ein ungummierter 
Schwarzdruck auf senkrecht gestreiftem, weissem Papier mit Bild und Inschrift der 
definitiven Ausgabe, ein seltener Probedruck aus dem Bickel-Archiv. 		     B113-P (*) 350 (€ 320)

1964: Maria Walliser Schriftstellerin (1878-1939), drei versch. Schwarzdrucke von fertigen, 
aber nicht angenommenen Entwürfen, zusammen auf rücks. bedrucktem Ausschusspapier 
ohne Gummi im Format BxH 58x77 mm, ein dekorativer und seltener Probedruck aus 
dem Bickel-Archiv. 		      B118-P (*) 1'500 (€ 1'380)

1966: Heinrich Federer Schriftsteller (1866-1928), zwei versch. Schwarzdrucke von fertigen 
aber nicht angenommenen Entwürfen, zusammen auf rücks. bedrucktem Ausschusspapier 
ohne Gummi im Format BxH 71x43 mm, eine sehr seltene Probe und evtl. Unikat aus dem 
Bickel-Archiv.		     B128-P (*) 750 (€ 690)
1967: Theodor Kocher 5+5 Rp., Probedruck in Schwarz mit zwei nicht angenommenen 
Entwürfen, Format BxH 75x48 mm, auf weissem Ausschusspapier der Wertzeichendruckerei 
GD PTT ohne Gummi, eine seltene Probe und evtl. Unikat aus dem Bickel-Archiv. 	     B133-P (*) 1'500 (€ 1'380)
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in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1938/2011: Fast kompl. und vorab gest. Sammlung der Pro Patria-Ausgaben inkl. 
Gedenkblocks, in einem Einsteckbuch und ab 1960 auf Biella-Albumblättern SBK gemäss 
Einlieferer = CHF 1'700.		    150 (€ 140)
1938/2011: Sammlung mit einigen Hundert Marken gest./ungest. oder postfr., dabei kompl. 
Serien (meist mehrfach), Gedenkblocks und ein paar Belege, etwas frankaturgültige 
Nominale ab 1964, in guter Erhaltung, in einem Album.		    300 (€ 275)
1938/2000: Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungest. oder postfr., dabei Einzelwerte, 
kompl. Serie, viele Viererblocks und Dubletten, ein paar bessere Stücke mit Attest oder 
Befund, in fünf Alben und Einsteckbüchern sowie auf Steckkarten.		    400 (€ 370)
1938/2014: Sammlung mit einigen Hundert Marken gest. als auch ungest. oder postfr. dabei 
viele kompl. Serien, Gedenkblocks 1940 + 1942 mehrfach, kl. Abarten, Farbnuancen, ein 
Geschenkheft und frankaturgültige Nominalware ab 1964, in guter Erhaltung, in einem 
Leuchtturm-Album.		    500 (€ 460)
1938/93: Postfr. Lagerbestand mit einigen Tausend Pro Patria-Marken, dabei Einzelwerte, 
Paare, Viererblocks, Bogenteile und ganze Bogen, obwohl teils in untersch. Quantitäten 
oder mit fehlenden Werten lassen sich sicher Hunderte von kompl. Serien zusammenstellen, 
in drei dicken Lagerbüchern.		    ** 750 (€ 690)
1938/81: Schöne und umfangreiche Sammlung der Pro Patria-Ausgaben gest./ungest. oder 
vorab postfr., dabei Einzelwerte, Viererblocks, Farbvarianten, Blocks und Blockausschnitte, 
ein paar Abarten, Serien mit Vollstempel d/f/i, Viererblocks mit Zentrumsstp. vom Ersttag, 
teils motivbezogen, ab 1964 einiges an fankaturgültiger Nominale, div. Positionen mit 
Attest oder Befund, in sehr guter Erhaltung, in zwei Müller-Alben. 		     1'300 (€ 1'195)
1940/2007: Lot mit 95 Pro Patria - FDC's, teils auf Umschlägen des Schweiz. Bundesfeier-
Komitees, im Anhang ein paar neue Markenheftchen gest./ungest. sowie wenige 
Telefonkarten, in guter Erhaltung, in einem Album.		    6 350 (€ 320)
1948/60: Sammlung mit 30 FDC's, alles offizielle Kuverts und wenn möglich mit dem 
Stempel in d/f/i, in einem Ganzsachenalbum. 		     6 500 (€ 460)
1838/80: Lot 300 Belege frankiert mit Marken der Ausgabe Pro Patria, dabei bessere FDC's 
(teils mehrfach), Bedarfspost, Sonderstp., Vollstp., Frankaturkombinationen und anderes 
mehr, vorab in guter Erhaltung, in drei Ganzsachenalben und in einer kl. Schachtel.	
	   6 750 (€ 690)
1938/66: Sammlung 120 Ersttagsbriefe mit Einzelfrankaturen auf Blanko-Umschlägen, 
komplett bis auf die Blockausgaben, dabei bessere Serien wie Schloss Laupen, 1940 
Geschichtliche Motive, 1943 & 1944 Stadt und Land, Schweizer Häuser und Bahnhöfe. 
SBK = CHF 6'500+.		    6 850 (€ 780)

Pro Juventute & Pro Patria: Sammlungen und Lots

1912/60: Sammlung mit einigen Hundert Marken gest./ungest. oder postfr., dabei 
Einzelwerte, Viererblocks, Gedenkblocks und Blockausschnitte, teils mehrfach, in guter 
Erhaltung, in einem dicken Einsteckbuch.		    400 (€ 370)
1913/60: Lagerbestand mit einigen Hundert Viererblocks, vorab postfr. und in kompl. Serien, 
teils mehrfach, dazwischen auch ein paar Einzelwerte, Freimarken-Serien, Gedenkblocks 
und ein Stickereibogen, tadellose Erhaltung, in drei Blockalben.		    4*/** 500 (€ 460)
1940/60: Kl. Bestand Pro Juventute und Pro Patria aus Abonnementsbezug, dabei ganze 
Bogen, Viererblocks und   Einzelwerte in postfr. Erhaltung, dazu ein paar wenige PTT-
Sammelblätter, meist noch in den Kuverts der Versandstelle.		    ** 800 (€ 735)
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Pro Patria: Sammlungen und Lots

Die Ausrufpreise in unserem Katalog sind in Schweizer Franken (CHF) angegeben;  1 CHF = ca. 0,92 EUR resp. 
1 EUR = ca. 1,09 CHF   -   100 CHF  = ca. 92 EUR / 1’000 CHF = ca. 920 EUR (dies entspricht dem durchschnittlichen 
Umrechnungskurs per Ende September 2015 - Angaben ohne Gewähr). Rechnungsstellung erfolgt ausschliesslich in CHF.

Die im Katalog angegebenen Ausrufpreis in Euro (EUR) haben nur informativen Charakter.
Für Ihre schrift l ichen Gebote verwenden Sie bit te IMMER Schweizer Franken (CHF)!


